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Oburzapące...
Senat M atsh l profesfnie przeciwko przebiegowi

uroczystości Jra inicj Pomocą* stoficntow politechniki
Senat gdański wystosował do Komisa

rza Generalnego Rzeczypospolite! Polskiej
jako do przedstawiciela rządu polskiego
notą, w które j ostro wystąpuje przeciwko
przemówieniom wygłoszonym na uroczy
stej akadem ji ,,Bratniej Pomocy'* z okazji
jej 10-lecfa na sali ,,Dauziger Hoi". Senat

protestuje przeciwko niektórym przemów'ie
niom, w których zawarte być miały rzeko
mo pogróżki skierowane przeciwko samo*

dsielaej egzystencji W . M . Gdańska.

Nota gdańska podnosi pozatem, że przed
'stawicie!* rządu polskiego byli podczas
przemóndeó tych na aali obecni * żąda. aby
w prsyzsłoici urzędnicy polscy w tego ro

'dzaju manifestacjach rrłe bra li udziału.
! Prasa niemiecko - gdańska podając wia-

lomedń W interwencji władz gdańskich za-

imxmt z^nwiada pociągnięcie akademików

toajsfclclti biorących udział w tych wystą-
SpiBfacfś do odpowiedzialności karnej, a

jjWWeS ewentualne rozwiązanie zrzeszenia

Uijism ików polskich w Gdańsku, jakiem
top jJSrataf* Pomoc",

'

iWystąpienie gdańskie przeciwko juHle-
a tiifówym przemówieniom na akademji ,,Bra

,to?ąf Pomocy" w Gdańsku wywoła daleko-

jłdąee poruszenie wśród wszystkich Pola-

jfeiw bez względu na to, gdzie oni zam'esz-

E'leują. Zd ziw ejae musi być tem większe.
Se w Gdańsku na licznych zjazdach, k on 
gresach | wiecach, czy to Niemców z Rze
szy, ezy Niemców z Gdańska, w obecności

przedstawicieli senatu, częstokroć atako
wano aletylfeo Polskę ? nienaruszalność je?
granic, lecz także podstawy prawne W. M .

Gdańska, a zwłaszcza traktat wersalski,
mocą którego powołany jest do życia W. M,
Gdańsk,

'

Stanowcza rninnwtcg;
s o i i poishicao

W dniu wczorajszy-m urzędujący zastęp
ca generalnego komisarza R zplitej wysto
sował odpowiedź na pismo Senatu, w któ
re; podkreślając nieścisłość w przedstawie
niu sprawy przez władze gdańskie, odma
w ia Senatowi kompetencji do zgłaszania
żądań w tym kierunku, w jakich manife
stacjach polskich na terenie Wolnego Mia
s t* urzędnicy polscy mogą lub nie mogą

i brać udziału i zastrzega sobie na przyszłość
wys*ąpień z podobnemi żądaniami już choć
by tylko dlatego, że są one bezprzedmio
towe. W dalszym ciągu odpowiedź polska
zaznacza, że JEŚLI PREZYDENT SENATU
WOLNEGO MIASTA W MOWIE, WYGŁO
SZONEJ PRZEZ RADJO DNIA 30 STYCZ
NIA OŚWIADCZYŁ, IŻ NA TERENIE

GDAŃSKA ROZEGRA SIĘ WALKAPOMIĘ
DZY POLSKĄ I NIEMCAMI I ŻEGDAŃSK
JEST NAJWAŻNIEJSZYM NIEMIECKIM
BASTJONEM W TEJ WALCE, TO CHY
BA NIE ŻDZIWI SENATU TO, ŻE PRZED
STAWICIELE RZĄDU POLSKIEGO, PRZE

MAWIAJĄC DO MŁODZIEŻY POLSKIEJ,
STUDJUJĄCEJ W GDAŃSKU, USPOKA
JALI TĘ MŁODZIEŻ ZAPEWNIENIEM, ŻE
POLSKA Z TEGO BASTJONU NIE USTĄ
PI I NIE MA ZAMIARU ZREZYGNOWAĆ
Z PRAW, KTÓRE JEJ W GDAŃSKU
PRZYSŁUGUJĄ I PRZYSŁUGIWAĆ BĘ
DĄ.

Zarzut naruszenia traktatu gdańskiego
musi być skierowany przeciwko Senatowi

tak, jak zasługują działania w kierunku u-

prawnicń statutu.
Nie zdarzało się nigdy,- mówi' dalej w

zastępca Generalnego Komisarza

Rzeczypospolitej, ~ aby przedstawiciele
^anattu obecni m publicznych maailcsta-

jaeh niemieckich w Gdańsku uważali a

stosowne potępić przemówienie przywód
ców potężnych org'anizrcyj politycznych,
militarnych 5 bojowych Niemiec, zapowia
dających obalenie siłą traktatu wersalskie
go, powrót Gdańska do Rzeszy niemiec
kiej, wypędzenie z Gdańska Polaków itd,,
o-raz ażeby władze gdańskie zapobiegły
rozlepieniu na całem mieście i na całym ob
szarze miasta plakatów, nawołujących ło

powrotu Gdańska na łono Rzeszy niemiec
kiej.

Wkońcu odpowiedź polska zwraca uwa
gę na pogłoski i zapowiedź prasy o zamie
rzonych przez rektora politechniki gdań
skiej represjach w stosunku do Bratniej Po
mocy i kateg-orycznie żąda traktowan-ia jej
przynajmniej narówni z organizacjami stu
dentów niemieckich tembardziej. że PO-
POIITECHNICE, JAK OBYWATELE
LACY NIE SĄ GOŚĆMI NA TUTEJSZEJ
PAŃSTW OBCYCH, A WIĘC I RZESZY

NIEMIECKIEJ, LECZ MAJA TE SAME

PRAWA, CO OBYWATELE GDAŃSCY.

Zmiana na stanowisku
Komisarza Generalnego R. P.

w Odatislftt
fliis. Ś(rasburger podał sirdo dpmisM - Wielce* jego xalmie

knmu)H Power

(o) Warszawa. 12. 2 . (Tej. w l). Do*

wiadujemy się, że KOMISARZ R.ZE*

CZYPOSPOLITE.T POLSKIEJ W
GDAŃSKU MIN. STRASBURGER
ZŁOŻYŁ PODANIE O DYMISJE.
PROŚBA MIN. STRASBURGER A
ZOSTAŁA PRZYJĘTA.

W związku z tem na jednem z o*

statmch posiedzeń Rada Ministrów'
- -

.

uchwaliła przedłożyć dekret, zwalnia*

jacy min. Strasburgera z dotychczas
sowego stanowiska, oraz drugi dekret,
mianujący na to stanowisko KAZI?

MIERZĄ PAPPE'GO , DOTYCEL
CZASOWEGO KONSULA GENE*
RALNEGO RZECZYPOSPOLITEJ
W KRÓLEWCU.

Proces o obrazę b. woj. Lameta
odroczona

(o) Warszawa, 12, 2, (Teł. wł.). Jak już
donosiliśmy, miał odbyć się w Sadzie Okrę 
gowym proces b, wojewody pomorskiego
Lamota przeciwko Adamowi Niemojewskie-
Btu, redaktorowi ,,MyśK Niepodległej" za

szereg artykułów, szkalujących b, wojewo
dę, Oskarżenie zostało podjęte przez pro
kuratora z tej racji, że wojewoda Łamot

b ył wówczas osobą urzędową. Do rozpra
w y powołał oskarżony cały szereg świad
ków, m, in, gen. Składkowskiego, pro!. Bar
tla, posła Trąmpczyńskiego, biskupa Ful- !

mana, red. Madejskiego,
ROZPRAWA WCZORAJ JEDNAK SIE i

NIE ODBYŁA, ZOSTAŁA ODROCZONA
Z POWODU NIEPRZYBYCIA SZEREGU J

ŚWIADKÓW Z PROWINCJI.

Oskarżyciel publiczny prok. Grabowski,
b. woj. Lamot i adw, Dreszer energicznie
się prze ciwstawili odroczeniu sprawy,
stwierdzając, że osk. Niemojewski działa
na zwłokę, że mógł dostarczyć cały sze
reg dowodów w toku śledztwa, oraz, że po
wołując świadków z całej Polski, wiedział,
że wielu z nich nie będzie mogło się sta
wić,

W toku wczorajszego posiedzenia sądu
przewodniczący sędzia Hermanowski sam

stwierdził, ,Ae zwracało się do niego wielu
świadków z zapytaniem, na jaką okolicz
ność zostali wezwani jako świadkowie.

Selm pr%nfnf w drugtcm
czytaniu budtei

wra* r listową shariinwai

Warszawa. 12 .2 . (te!. wł.) Na wczo-

rajszem posiedzeniu sejmu po długiej
i ciekawej dyskusji, w której m. in.
zabierali glos m. in .posłowie Hubicki
I Jan Piłsudski przystąpiono do gloso*
wania. Sejm przyjął w drugiem czyta*
niu budżet en bfoc wraz z ustawa

skarbową.
Po zakończeniu głosowania zabrał

głos poseł Rybarski, poczerń repliko'
wał główny referent. Następne posie
dzenie marszałek wyznaczył na sobo-

tę po południu. Na porządku dzien
nym trzecie czytanie budżetu.

Konfmncfe wiaZnńntra

Wwsmw",12. (PAT), p. : lont

t! " 'ćzyjąłwczo 'jo odz. 10ranop.
pr ftndv 'Tmistró Pr; st-ora, któ-y łtt-

forniowr.t p. Prezydenta o bieżących tprawneli
rządu. Następnie p. Prezydent przyjął p. iw

niefrn hófc pu'd. generała "' -wł' -*g*~
baaera.

Jesare** fcslr.t* ImOw"

(o) W*-8*awa, 3.2. 2. (Teł. wf,). Stronnie

twe Ludowe zawiadomiło Marszałka Sejmu, i

zitoA w prawach członka klubu pes. D r ; -

ducha. Zarządzenie to pozostaje podobno r

teru, iż pos. Dziduch dokonywa za wynagro
dzeniem waloryzacji piąniędzy, przesyłanych
mu z Ameryki.

Widocznie po doświadczeniach z posłem
RroiUftkim prezydjum Stronnictwa Ludowpsro
z '---a elo odnosić się do swych postów'z większa'
o- ~n ';j.

Pfuosolini u Hic-* Ssw.
Oitta deU Vaticano, 12. 2. (PAT.) . Wczorn;

rano Mtissolini w towarzystwie ambasadorr

Włoch przy Watykanie i innyc-h dostojników
udał się do Oitta dełi Yat-icano. Samochodowi,

wiozącemu, dostojnych gości towarzyszyła es

ko rta konny karabinierów. Wzdłuż u,Uo, kt'ó-

remi pr-zejeżdżał orszak zebrał się t-łum pu
bliczności, witającej go oklaskami.

Niezwłocznie po przybyciu do Watykanu
Papież p rzyjął premjera. Rozmowa Mussoli

niego z Papieżem trwała godzinę. Po T.fusso-

łinim Papież przyjął członków jogo świty. Mus-

solini zaś złożył wizytę kardynałowi sekreta
rzowi stanu Paccelli'emu, poczem udał się się
do bazyliki na grób Apostołów. W ciągu dnia

kardynał Facelii złożył w pałacu weneckim

rewizytę.

Szkolnictwo - to nic odskocmla
pariyfna

Min. J^driefewlci ifthlada cncrfiicziiii protest jioliliihicriioii
senatów uniwersyteckich

Wa-rszawa. 12. 2. (PAT.). Na wezorajazem
posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej Se
natu w czasie dyskusji nad budżetem Mini
sterstwa W. R. i O. P. P. MINISTER JĘ
DRZEJEWICZ OŚWIADCZYŁ:

Mówiąc o ustawie ustrojowej, mogłoby się
zdawać, że właśnie ustrój szkolnictwa jest
sprawą, do której każde ugrupowanie podcho
dzie może z czysto rzeczowego pu nktu widze
nia. Okazuje się, że tak nie jest, że opozycja
i z tej sprawy w sposób niesłuszny 1 tiiczem nie

umotywowany chee zrobić odskocznię dla celów

czysto politycznych, co tembardziej razi wobec

wielkiej wagi projektowanej ustawy.
W szczególności muszę w paru słowach omó

wić rzeczy, które właśnie w dniach ostatnich

stały sie przedmiotem powszechnego zaintere
sowania'. Myślę-O DWó(PT MEMORIAŁACH

SENATU DNTWSL.- iTB.fU JAGIELLOŃ
SKIEGO, skierowanych do ra-nie, -ale także i

do obu Izb Ustawodawczych. Odr'aza cheg

stwierdzić, że niezależnie od treści i formy oba

opracowania senatu uniwersyteckiego uważam
za wysoce nie wskazane i niebezpieczną drogę
bezpośredniego ingerowania na terenie parla
mentarnym ze strony jakiegokolwiek ciała

urzędowego wyraźnie podporządkowanego czyn
nikom rządowym, albowiem całe szkolnic-two

jest dziedziną, za którą minister ponosi cał
kowitą parlamentarną j konstytucyjną odpo
wiedzialność. Nie chcę przez to powiedzieć,
że profesorowie nie mają prawa zwracać się
do Sejmu, czy Senatu w charakterze prywat
nych obywateli, gdyż prawo t-oprzysługuje im

niewątpliwie. Chcę tylko kategorycznie zwró
cić uwagę, że SENAT UNIWERSYTECKI

NIE ZAPYTANY PRZEZ NIKOGO NIE JEST

W ŻADNYM RAZIE POWOŁANY DO OPI
NIOWANIA NA FORUM EKTERNUM PRO

JEKTU USTAWY WBREW STANOWISKU
MINISTRA KTÓREMU PODLEGA. Cała ta

sprawa aiajy sie tembw4 *iej *4*

wnikniemy w formę enuncjacji, o któ re j rr-6

wie. Forma ta bowiem dać może i daje powód
do posądzenia, że w-ysokie to ciało naukowe

daje się wciągnąć do walki politycznej, a nu

potrzebuje chyba dowodzić, że byłaby to dla

senatu akademickiego wysoce niewłaściwa r o k

Togo rodzaju posądzenia nie podnoszą autory
tetu władz akademickie!;. Autory'tet ten i tak

ju ż został naruszony w czasie ostatnich ro ż n i
e'-'w ir"' * 'rży, temhardziej zależałoby mi na

tem, aby niewłaściwe wystąpienia wzajemm
wńwńąt-'- eifłł akademickich i zadrażnienia, do

prowadzające niekiedy jak się dowiaduję di

iiiezęm nic umotywowanego zakazu uczestr

ezeria w dyskusjach, niewątpliwie ogół prof.
sorów ot 1"'dżącyęh nie nsrttoły senatów ak;
detmek' ' ''-ość' ataków pubłicznyci
które ant w interesie r --tń, ani M'rństerstw;
leżeć nie mogą. Łatwo natomiast mogą ń;
szwank narazić powagę naszych na.jwyń*zyr'

tom, obr ady komigji ssl.ońe*ouo.
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Zagadnienia
odpowiedzialności poselskie!

w nowym profcifcic Honsiyiacii
Główną 'linją przewodnią prac ustro

jowych obecnej większości sejmowej jest
dążność do wzmocnienia władzy wyko
nawczej w państwie, a sprowadzenia
władz prawodawczych do tej roli, jaką
im na całym świecie przyznaje zdrowy
ustrój parlamentarny. To też opracowa.
na obecnie nowa Konstytucja temi też

kieruje się wskazaniami. Ostatnio w Ko
misji Konstytucyjnej Sejmu zostały uja
wnione wytyczne odnoszące się do zasad
niczej kwestji: — jak daleko sięgać ma

nietykalność poselska.
Przedewszystkiem rozpatrzmy, jak ta

kwestja przedstawia się u nas i zagranicą.
U nas Konstytucja marcowa zagwa

rantowała posłom nietykalność nietylko
za działalność w Sejmie, ale też i za dzia
łalność poza Sejmem, wchodzącą w za
kres wykonania mandatu. Tego nie znają
konstytucje w Anglji, we Francji, w Bel
gii, Stanach Zjednoczonych i t. d ., gdzie
nieodpowideziaJność posła dotyczy tylko
jego działalności w parlamencie, a nie po
za nim, U 'pas poseł chroniony jest przed
nieuzasadnionem ściganiem karnem przez
caly czas kadencji sejmowej. Natomiast

we Francji, Belgji i Stanach Zjednoczo
nych ta ochrona obejmuje tylko czas

trwania jednej sesji, a w Anglji tylko 40

dni przed i po każdej sesji. U nas moż
ność aresztowania posła ogranicza się do

wypadku, schwytania go na gorącym u.

czynku zbrodni pospolitej, podczas gdy
w A nglii może być aresztowany poseł
również z powodu nieposłuszeństwa wo
bec procesowych nakazów sądów, w Sta
nach Zjednoczonych za zdradę stanu

bunt i'naruszenie spckoju publicznego, a

we F rancji, 'Niemczech, Belgji, Czecho

słowacji na gorącym uczynku każdego
przestępstwa. Polska jest tedy państwem,
w którem członkowie parlamentu korzy
stają z największych bodaj przywilejów.

To uprzywilejowanie poselskie nie

jest zgodne nawet z naszą tradycją. In
stytucja nietykalności poselskiej zgolą
obca była pólśk'emu prawu państwowe
mu czasów prz' Rozbiorowych, i — rzecz

charakterystyczna — nie wprowadza jej
wcale Konstytucja 3 maja.

Przę-I .v tej nieodpowiedzialności, ja
ką pod wpływem swej animozji d - władz

wyk:. - ^wc/.yeh pierwszy Sejm ,,suweren
ny'* w Konstytucji marcowej obdarzy!
naszych prawodawców, w społeczeństwie
oddawna budzą się poważne zastrzeżenia.

Praktyka zaś lat od 1919 do 1906 r. wy
kazała, jak fatalne są następstwa tej nie
odpowiedzialności.

To też społeczeństwo odczuło to. ja
k'o postępowy i nawskroś dodatni objaw,
kiedy bezpośrednio po wyborach w obe
cnym czwartym sejmie w-iększość 8 lute
go 1930 wystąpiła z deklaracją, która
stwierdza: 1) że posłowie i senatorowie
B. B.W .R. niebędąkorzystać z upraw
nień nietykalności, 2) że nikt z nich nie

będzie się zasłaniał nietykalnością posel
ską w sprawach, mogących wyniknąć
z oskarżenia publicznego czy prywatne
go, jak również nikt z posłów i senato
rówB,B,W.R.niebędziesięusuwałod
odpowiedzialności i od udzielenia saty
sfakcji za swe czyny.

Deklarację tę spowodował fakt'syste
matycznego nadużywania przywilejów
poselskich przez poszczególnych posłów
partyjnych i tolerowania tych nadużyć
przez w'iększość poprzednich sejmów.
Ilustrują to aż nadto wymownie cyfry.
Oto np. w trz",chleciu 1923— 1925 zglo-
szono ogółem tż6 wniosków o wydanie
posłów sądom, a z tej lic'zby Sejm ówcze
sny uwzględnił zaledwie... 7 wnio-ków,
odrzucił 41, a pozostałych 77 'wniosków

wogóle nie rozpatrzył!
Obecny projekt nie usuwa nietykalno

ści poselskiej, lecz ją tylko ogranicza,
sprowadza do właściwej miary. Przede-

wszy.stkietn znosi on nieznany ustawo,
dawstw.. .* innych poza Polską państw
przywilej nieodpowiedzialności posłów
za działalność poza Sejmem, bowiem w y
kopywanie mandatu poselskiego może się
odbywać fyiko w Sejmie. Dalej, przewi
duje on możliwość karania posłów za wy
stąpienia w Sejmie, nieodpowiadające
gjOdaolci goeelskiej, nietylko Środkami

natury dyscyplinarnej, ale także pozba
wieniem mandatu przez Trybunał Stanu,
dążąc w ten sposób do uniemożliwienia

wykorzystywania trybuny, sejmowej dla

wystąpień antypaństwowych. Jest to tem.

bardziej słuszne, jeśli uwzględnimy, że w

myśl obowiązującej konstytucji nawet

Prezydent Rzplitej odpowiada przed T ry
bunałem Stanu za każde przestępstwo.
Obecny stan prawny w stosunku do po
słów obraża wręcz poczucie moralne spo
łeczeństwa. które słusznie zapytuje, dla
czego za czyny przestępcze ma być nie
odpowiedzialny ustawodawca, który wła

śnie sam uznał te czyny za przestępstwo.
Dążąc do zmiany przepisów, zabez

pieczających niezawisłość poselską, obe
cna większość sejmowa stawia sobie za

cei podniesienie powagi Sejmu przez
stworzenie warunków, umożliwiających
usuwanie z Sejmu jednostek, ,których
działalność nie licuje z godnością posel
ską i z zaufaniem obywateli. W ten spo
sób projekt oddaje największą usługę
ustrojowi parlamentarnemu, ponieważ
bez naruszenia jego zasadnicze^ .1 charak
teru godzi go z duchem czasu i potrze
bami społeczeństwa.

Ipczcnia p. raarszaBlca
Piłsudskiego dla iitarn '

norki

Z racji święta marynarki wojennej p. Mar
szałek Piłsudski wystosował na ręce szefa K ie
rownictwa Ma ryna rki Wojennej następującą
depeszę:

W dniu święta dorocznego Marynarki
Wojennej przesyłam oficerom i maryna
rzom moje najserdeczniejsze życzenia, b y
ście w dalszym swym rozwoju osiągali i na
dal tak chwalebne wyniki swej pracy w

twardej i ideowej służbie dla Państwa i je
go mocarstwowej przyszłości.' -'

fbnsffFaefaifier*. Wenćanda
Stan zdrowia gen. Weyganda, który dziś

rano poddał się operacji wycięcia wyrost
ka robaczkowego, jest najzupełniej zadawa

łający. O Te nie zajdą nieprzewidziane kom

plikacje, gen. Weygarrd po 10 dniach pcfey
tu w szpitalu i krótkiej rekonwalescenci-'

będzie mógł wznowić urzędowanie.

ProwizjadolarowaposłaBrodacMego
Jeszcie feden śwmśe.M1procesu

Było to w Roku Pańskim 1925, kiedy w

Polsce rząd zili ludzie, którzy podpisali:
,,Pakt Lanckoroócki", a zmarszczenie brwi
lub uśmiech na ustach pana wójta z W ierz
chosławic decydował, o posadach, o dygiK-
tarslwach, o załatwieniu lub niezałatwieniu

każdej sprawy w urzędach i instytucjach
państwowych. I wtedy to, w tych błogich
czasach, kilk u kmiotków na głuchej wsi

wołyńskiej, w Jachimowcach powiatu krze

mienieckiego, zapragnęło nabyć 110 dzie
sięcin ziemi, przeznaczonych na parcelację.

Ale w tych to czasach kwitnącej ,,pra
worządności" nie można .było dojść do te
go. jeśli się nie miało ,,poparcia" któregoś
z lu-dzc, stanow-iących orszak i otoczenia
imć pana wójta z Wierzchosławic. Kmiotko
wie z Jachimowic znaleźli takiego ,,opieku
na" e. poplecznika. B ył nim p. poseł ,,piasto
wy", a z zawodu sędzia, pan Brodacki. On
to podjął się ,,wyrobić" w urzędzie ziem
skim pozwolenie na parcelację. Dlaczegóż
by nie? Należało to przecież do obowiąz
ków posła ludowego zająć się spraw-ami
kmiotków i popierać je wobec władz. Ale

pan sędzia-poseł postawił jeden warunek;
oto za ,interwencję poselską" u władz ka
żdy kmiotek od każdej dziesięciny (a było
tych dziesięcin do rozparcelowania 110) za
płaci panu posłowi-sędziowii po 40 dolarów

gotóweczką...

Herold ^praworzadno-
ścr I dolary kmiotków

I byłby ten interes pozostał tajemnicą
kmiotków' i Jachimowic i pana posla-sędzie
go Brodeckiego, gdyby nie to, że chłopi za
płacili jako ,,zaliczkę" tylko po 11 dolarów

pana posłowi, a z resztą czekali, aż dosta
ną kontrakty kupna i sprzedaży. Tych kon
traktów przez 7 lat nie było widać. Więc
rozeźli się poczciwi km'otkowie d oświad
czyli, że nie dadzą ani grosza więcej do kię
szeni p. posła! Poseł Brodacki zawrzał 0 -

burzeniem. Jakto? Nie chcą płacić? Mu
szą! I napisał do Jach'mowic list ostro do

pominający się o ,,uczciwie zapracowane"
dolary. List ten został właśnie odczytany
z trybuny sejmowej. Jest on jakby błys
kiem światła, padającym w m roki okresu

przedmaj. i rozświetlającym panujące pcd
ówczas i wciąż przez opozycję jako ,,ideał"
wielbione stosunki,

.P, J. Brodacki jest również i w czwar
tym Sejmie ,,przedstawicielem ludu", zasia

da na ławach Kiubu Ludowego tak, jak w r,
1925 był ozdobą i filarem ludowego ((Pia
sta". I p. Bro'dacki, który w r. 1925 wdał

się z chłopami w konszachty parceiaeyjne
i' zawarł umowę o płatną interwencję poseł
ską, zaś w listopadzie 1931 roku upomina!
się o ,,załegłe" dolary od chłopów — obec
nie jest jednym z heroldów opozycji, powo
łujących do ,,praworządności" i pomstują
cych na ,,niemoraIność" rządów pomr-yi"
wych. Kiedy przywódcy centrolewu w li
stopadzie ub. t . zasiedli, na ławie oskarżo

nych, jednym ze świadków ,,odwodowych"
był również i pan poseł-sędzia Brodacki.
Grzm iał w sali sądowej na obecne stosun
ki i wielbił owe czasy, kiedy to ,,moral
ność publiczna w kraju stała wysoko", a

więc czasy z r. 1925, Tak jak c. k, konfi
dent Kulczycki, również i poseł-sędzia Bro
dacki był w procesie, w którym na ławie o-

skarżonych zasiadali Witos i Kiernik,
świadkiem, mającym pohańbić rządy poma
jowe, a %v bieli czystości przedstawić czasy
przedmajowe,

nObToflćawolooici ta ta *4
Ale tego samego listopada 1931 r., w któ

rym na sali sądu okręgowego warszawskie

go p. poseł-sędzia Brodacki praw ił morały
,,sanacji", pisał swój list do kmiotków na .

Wołyniu, aby z kraciastych chust wysupłali'
-- iiniM-M - -m -H

dolary i płacili za jego ,,interwencję" w. s-

rzędzie ziemskim w r. 1925. Ale nietylko
przed sądem p, poseł Brodacki Wystąpił w

todze Oskarżyciela obecnych rządów, W 80

botę dnia 7 bm., g dy w Sejmie omawiano
budżet sprawiedliwości, z jawił się na trybu
nie jako wysłannik opozycji lewicowej p,
poseł-sędzia Brodacki i,siarczystą, wygłosił
filipikę. Żalił się na ,,zsuepraw!ettie żyda
publicznego, aa ,,korupcję*', na ,,sądy'*, m

,(nieprawności", biadał, że czystość atmo
sfery ery pomajowej została zamącona. Nie

przeczuwał, że w trzy dni potem zaslanfa

zdemaskowany jako płatny faktor, wyrabia
jący za gotówkę w urzędach ziemskich m

zwolenia na parcelację...
P. poseł-sędzia Brodacki należy- do .*e*

społu, który przydał sobie szczytną nazwą
,,obrońców-wolności ludu". Pod tą nazwą
był zorganizowany zjazd włościan z pod Tar
nowa — gdzie jest stałe domieiiiium p, Bro
deckiego na słynny wiec na rynku.K!a-
parskim w Krakowie, pod tem hasłem,to
warzysze ideowi p. Brodackiega szli w ból

przeciw,rządom pomajowym. I,okazuje
* lf

że z mentalnością tych ,,obrońców ludu'* do
skonale godzą się... prowizje dolarową pi.
poczciwych kmiotków - tak, jak godzi
ła się z tą mentalnością rola austrjackeegfc
konfidenta Kulczyckiego.

..m.

,,Hister?ifzi*|g** lis* ,,obrońca ludu"
,,H istoryczny" list posła Brodackiego z

Stronnictwa Ludowego, nadesłany przez a-

dresatów, kilk u chłopów ze wsi Jachimow-
ce w pow. krzemienieckim na W ołyniu do

posła Sanojcy, brzmi m. in. jak następuje;
. . .Kupiliście od. p, Zaleskich 110 dziesię

cin po 200 doi. za.jedną dziesięcinę z tem,
że wszelkie koszta wy ponosicie, Prosiliście

mię, żebym zajął się wystaraniem się w urzę
dzie ziemskim o zezwolenie na parcelację i

zezwolenie na kupczę, sporządzeniem kup
czy i zatwierdzeniem tychże przez starszego
notarjusza. Zgodziłem się na to pod warun
kiem, że zapłacicie za to po 40 dolarów z

jednej dziesięciny na koszta. Zgodziliście się
wszyscy na takie koszta. Nic was zatem nie

obchodzi inie mam obowiązku składać wam

rachunków, gdzie i,co wydałem, byleście tyl
ko po złożeniu 40 doi. z jednej dziesięciny
mieti kupcze zatwierdzone przez starszego
notariusza. Na poczet owych kosztów zgod-

nie na 40 doi. z jednej dziesięciny ustalonych
zapłaciliście 2.453 doi,, a zatem zaledwp.po
11 doi. w jednej dzies., macie więc dopłacić
jeszcze po 25 doi. z jednej dzies,

Kiedy wystarałem się o zezwolenie na

sprzedaż i na zawarcie kupczy, a .x powodu
braku gotówki nie mogliście przystąpić' do

kupczy i trzeba było drugi' raz starać się o

zezwolenie, względnie prolongaty zezwole
nia, sami dobrowolnie ofiarowaliście' mi do
datkowe 500 dok, żeby wystarać się o pro
longatę, co też uczyniłem. Z powoda braku

pieniędzy sprawa się przewlekła, rosły spe-

cjealne koszty mi-mo to nie chcieliście nawet

zapłacić na nadzór nad parcelacją urzędowi
ziemskiemu, odwołując się na to, że według
ustawy sprzedawcy mają płacić na nadzór,
chociaż dobrze wiedzieliście, że wszystkie
koszta do was należą i że właśnie dlatego
sprzeda-wano w am ziemię doskonalą do 200

dok, jakkolwiek wartała wówczas po 300 do

larów".

Oto dalszy ciąg lis-t-u; ,,Możesie w każ
dej chwili wnieść skargę, ja również po o-

trzymaniu skargi waszej t-o uczy-nię, niech

sąd rozstrzygnie, kto z nas ma słuszność.

Namyślcie się dobrze, nim pójdziecie na dro
gę sądową i poradźcie się adwokata, które
mu gdy powiecie prawdę, jaka była umowa,

wątpię, żeby was pchał w proces. Jeśli....
chciecie ugodowo sprawę załatwić, to tizaaj
cie rachunek i dopłaćcie mi 600 dok, ho ty
le mi się według rachunku tego należy, a po
nieważ potrzebuję gotówki, jeśli zaraz za
płacicie należną mi sumę, to dobrowolnie c-

puściłbym 300 dok, tak, że za zupełne wyko
nanie naszej umowy zapłacili-byście tylko 30C

dokdlamnieztem,żeaniwydomnieam
ja do was żadnyc-h wielkich pretensyj nie hę
dzietny mieć. Jeśli na tę prc-paz/cję godzi
cie się, to pojadę do Krzemieńca, iaś-i fcie*

to obstaję przy pierwotnej umowie,.,to,j*e
*

40 doi. z 'Jednej dzie*. aa koezW4*

,,Slfalażgtiow a fes!zbgtiwgsalsa
Paderewski o stosunkach gospodarczych

w itincruce
Nowojorski ,,Times1' ogłasza Interview

z Paderewskim na temat obecnych stosun

ków gospodarczych w Stanach Zjednoczo
nych, W wywiadzie tym przypisuje on O'

becną depresję w Stan, Zj. m, in. zmateria
lizowaniu społeczeństwa i żądzy zbytku.
Biedniejsze klasy chciały naśladować bo
gaczów i nabywając na ra ty mnóstwo nie
potrzebnych, a zbytkownych przedmiotów,
zaciągały hipotekę na całe swoje przyszłe
żryc'e. Ludzie, którzy niedawno jeszcze wal

czyli i poświęcali się za wolność, bezw ied
nie oddali się w inną niewolę: niewolę na"

wyknień, konwencji i rozrzutnego życi'a. Na

raty kupowali samochody, przyrządy radjo
we, klejnoty, a nawet ubrania. Żyli w ten

sposób ponad swą możność, a gdy nadeszło

przesilenie, nie mogli uiścić się ze swych
należności.

System kupowania na raty jest — zda
niem Paderewskiego — jedną z głównych
przyczyn obecnego gospodarczego bezładu.

Fabrykant poszedł na lep tej złudy, która

go do'prowadziła do nadprodukcji, a dalej
do olbrzymich strat i do zamykania setek
i tys'ęcy fabryk na całym świecie. Skala

życiowa była zbyt wysoka, a życie zbyt
skomplikowane. Uproszczenie form życio
wych zdaje się być rozwiązaniem obecnych.
trudn-ość1: ekca-óm'cznych, a p o w ró t z mi-a
sta do wsi jest jedoem s takich uproszczeń.
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Samorządowa ordpacfa wyborcza
Jednolite zasady dla całego Państwa

- Projekt ustawy samorządowej zawiera

swady ordynacji W'yborczej do poszczegól
nych arezebii samorządu, jednolite dla ca
łego obszaru. Państwa * małemi wyjątkami
dla kresów zachodnich, gdzie potrzeba
zmiany istniejącego stanu rzeczy nie była
sprawą palącą.

W ogólnych zarysach przedstawia się o-

aa następująco:

Gromada
Zauważyć należy, iż w gromadach, nśe-

prrekracjających 100 miesz'kańcó'w, funkcje
organu stanowi-ącego pełni zebranie gro
ma-dzkie, złożone z mieszkańców, posiada

jących czynne prawo wyborcze do organów
samorządowych, W gromadach ponad 100
mieszkańców wybiera s'ą w tym celu radę
gromadzką, W ybory do rad gromadzkich
są powszechne, równe, tajne, bezpośre-dnie
i oparte n-a zasadach ścieśnionego głosowa
tiia imiennego. W yborca ma prawo zamie
ścić na kartce wyborczej nazwisk-a kandy
datów na radnych w ilości jednej czwartej
ustawowej i-oh liczby, jaka przypada na da
ny okręg wyborczy. Za wybrany-ch uważa

się tych, którzy w kolejnym porządku o-

trzymali w danym okręgu wyb. największą
dość głosów. To samo dotyczy wyboru za
stępców radnych (art. 67 i 60). Obszar każ

dej gromady stanowi jeden okręg wyborczy,
Zaletą tego systemu jest umożliwienie

głosowania na osoby a nie listy. Wadą zp4
jest to, iż rozproszkuje on ugrupowania i U'
trudni utworzenie jednolitej większości, po*
znieważ wybo-rca może gfosować ty lk o na,
H radnych. Przypuszczalnie w debatach sej
mowych współczynnik ten zost-anie powięk
szooy na % lub K. W każdym razie aystem
km zabezpieczi w sposób dostateczny re
prezentacje mniejszości na obszarach na
rodowo mieszanych. Na obszarze b, zabo
ru pruskiego wybory do rad gromadzkich
odbywają się według zasad, j-akie obowią
zywały-tam dotychczas w gminach jednosi
kówyoh.

Gmina
..Wybory do rady gminnej należą do ginm

nego kolegjum wyborczego, w skład które

go wchodzą; radni gromadzcy, sołtysi i pod
sbłtyąi" wszystki-ch gromad, należących do
obszaru gminy oraz delegaci- zebrań gro-
taadakicb w licżbiie 1 do 6 , określonej przez
starostę powiatowego zależnie od l-iczby
mieszkańców gromady (ostatni wypadek
mą zastosow-anie tam, gdzie niema rad gro
roadz-kćoh). R-adnych gminnych wybierają
członkowie togo kolegjum w głosowaniu ró-

wnera, łajnem, n-a listy kandydatów i na za

sadzie stosunkowego po-dzi-ału man-datów
fart. 63), System, ten ma obecnie z niezna-
czaerai odchyleniami zastosow-anie w wybo
rach do rad gminnych w wojewód'ztwach
wschodmch. Zaletą jego jest pewne powią-
zame gromady z gminą, or-az zabezpiecze
nie; 'dzięki systemowi pośredniości,. odpo-
wimiego doboru członków do rady gmin
nej, Równocześnie zabezpiecza on odpo
wiednią reprezentację mniejszościom na te
renach narodowo mieszanych.

mmto

Wybory do rad mieiskich są powszech
ne równe', tajne, bezpośrednie i o p a rte na

z-asadach ścieśnionego głosowania p odob
nie, jak wybory do rad gromadz'kich. Mia
sta, liczące do 5 tys, mieszk-ańców stanowią
jeden okręg wyborczy, Obszar miast, liczą
cych ponad 5 tys. mieszkańców, właściwa
wła-dza rząd-ow-a administracji ogólnej, po
dzieli na odpowiednią liczbę okręgów wy
borczych (art, 60), Co do stron ujemnych
i dodatnich odnosi ,się do tego systemu to

samo, co powiedzi-eliśmy odnośnie wybo
ró w d-o rad gromadzkich. Zaletą tego syste
mu jest możność podziału miasta na okręgi
wyborcze, co umożliwi należyte zabezpie
czenie terytori-alnych interesów lokalnych
o zn-aczeniu ogólnem, co przyczyni się do

wyrugowania p olityki z rad miejskich, któ
ra okazała się tak zgubną w praktyce do
tychczasowej.

Pewiaitf

Wybory do rad powiatowych odbywać
się będą na zasadzie Dekretu Naczelnika
Państwa z dnia 5. 12, 1918 r. o tymczaso
wej ordynacji wyborcz-ej do sejmików po
wiatowych, obowiązującego dotychczas na

terenie b, zaboru rosyjskiego. Pole-gają one

na tem, iż każd-ą rad-a gminn-a, oraz rad-a
miasta wysył-a po 2 delegatów do rady po
wiatow-ej. System ten został wypróbowany
na terenie b. zaboru rosyjskiego, gdzie oka
zał duże zalety,

Jak z powyższego widać, systemy wy
borcze, przewidziane nową ustawą, oparte
są na demokratycznych podstawach i ni czy
ioh pra w politycznych nie ogran-iczają, ani
nie rozszerzają. Równocześnie dzięk-i z-asa

dzće imienneg-o głosowania w gromadach
oraz w miast-ach, a dzięki pośredniości w

gminach wiejsk-ich i podziałowi na okręg'
w większych miastach, pozwalają wydobyć
najbardziej wartościowe siły z terenu i wy

korzystać je w pracy samorządowej, Jaki
rezultat ordyn-acja ta da w praktyce zoba
czymy po przeprowadzonych wyborach. W

każdym razie, gdyby okazały się jakieś bra

ki, będzie czas na ich usuncęcie, gdy pod o-

br-ady Sejmu wejdzie po kilku ktach wiel
ka ustawa samorządowa, załatwiają-ca rów
nieź samorząd wojewódzki.

Dr, Kązimierz Duch, poseł na Sejm,

Japanja chciała hapM
Kral Amurski?

(MrzcUrozpoczęciem nryprppp
mand^esrslticf

Pisarz amerykański Upton Close, autor

książki p, t, ,,Rewolucja A zji" wygłosił prze
mówieni-e w jednym z kl'ubów, w któ rym o-

świadczył, liż rząd japoński przed rozpoczę
ciem wyprawy mandżurskiej zapropono wał

rządowi sowieckiemu kupno kraju Am ur
ski'ego za cenę 2 mi-ijardów dolarów, płat
nych w dziesięciu ratach rocznych.

Pisarz amery-kański oświ-adczył, iż źró
dłem tych iniormacyj jest Ohaszi japoński
konsul generalny I obecny gubernator cy
wilny Charbinu. Rząd sowiecki odrzucił

propozycję japońską, aby n-ie stracić doste

pu do Oceanu Spokojnego,

Apteczki dla kipa*
teatrów

Dowiadujemy się, że Ministerstwo % rs w

Wewnętrznych zatwierdziło typ apteczki szat*

kowej dla kinematografów, opra-cowany przez
Polski Czerwony Krzyż.

W związku z tem Ministerstwo wystosowa
ło pismo okólne do wszystkich pp. wojewodów,
w którem zaleca umieszczenie tego rodzaju
apteczek możliwie w największej ilości teatrów

świetlnych na terenie całej Polski.

Największawjjiwiłjjie katastrofa mcduczna
Po wyrobu w procesie lufscdcim

Zapadł nareszcie w Lubece ostateczny wy
rok w sprawie s-łynnej szczepionki przeciwgru
źliczej, któ ra spowodowała śmierć 68 niemo
wląt i uszkodzenia dała u 131. Jak wiemy
już z telegramów - - wyrokiem tym skakano
ohu doktorów, x nich ciężko zwłaszcza Dr.

Deycke, ho aż na dwa lata więzienia, pielę
gniarka została uw'olniona, bo ja k powiedziano
w motywach wyroku, brak było dowodów wi

ny. Sąd stwierdził, że szczepionka Calmetteh
została w łaboratorju m w Lubece zanieczysz
czona przez niezauważone niedbalstwo bakcy
la mi gruźliezemi. Sporządzanie szczepionki za
leżało przedewszystkiem od pro f. Deycke, do
świadczonego bakterjołoga, któ ry powinien był
wiedzieć, że łaboratorjum jego nie nadawało

się do pracy tego rodzaju. W'ydał on wpraw
dzie rozporządzenia, mające na cela ząpobie-

Samolof za 500G złotycli

Niemcy postępują w rozbudowie swej nieoficjalnej floty powietrznej systematycznie na*

przód. Po zbudowaniu różnego typu olbrzymów powietrznych, lądowych i hydróplmów,
wypuszczono obecnie na rynek małe owjonetki, które budzą ogólną sensację. A wjonetka

taka, mogąca rozwijać szybkóść 130 km. ns godzinę, kosztuje tylko 3000 złotych.

Ogromne prace
ministerstwa reform rolnpch

1 igfn atia przedsiębiorstw państwowych
Dwa budżeln na pienarncm posteOzenin Seimu

N | eKegiąfszem posiedzeniu plęnąrpem
Setjtnu po- przemówieniu posła Tebinki, któ
ret w- obszernym skrócie podaliśmy w nume

rze wczorajszym, zabrał głos minister re 
fo r m rolnych prof. Kozłowski, obrazując jak
wielki zakres pracy został dokonany w tym
resorcie,

A więc; w ostatnim roku przeprowadza
no komasację prawie pół raśljona hektarów;
uregulowal'i o serwrłury w 922 objektach;
prze-prowadzono moljorację 'w 365 wsiach

ne. obszarze .37 tys. hektarów; rozparcćlowa
no około 100,000 hektarów,

Przeprowadzenie reformy rolnej dało

już. ogromne w yniki. Ogólna ilość gospo
darstw objętych przebudową wynosi
1.856,000, obszar w hektarach wynosi

5,016,009, ilość gospodarstw scalonych w y 
nosi 318,000, ilość gospodarstw, powstałych
z parcelacji lub uzupełnionych 533.090, go
spodarstw uzupełnionych p rzy znoszeniu
służebności 199.000, Pon-ieważ ogólna lic z 
bą gospodarstw do 20 ha wynosi 3,300.000
z tego wyni-ka, że o-gółem PRZEBUDOWIE
ZOSTAŁO JUŻ PODDANYCH 31,8 PROC.

DROBNYCH GOSPODARSTW. Widzimy
więc, że prawic jedna trzecia gospodarstw
drobnych została już objęta przebudową.

Po k ró tkie j dyskusji- budżet minister
stwa reform rolnych przyjęto, poczem przy

siąpiono do obrad nad budżetem minister
stwa przemysłu i handlu. Referent budżetu

poseł'dr. Hunkowski obszernie scharaktery
zował sytuację w państwowych przedsię
biorstwach skomercjolusowaatącht ascsegól-

me obszernie zatrzymując się nad fab ryka
m-i związków azotowych.

Co do fabryki w Chorzowie, to sytuacja
na rynku azotowym jest trudna. Warunki,
w jakich rolnictwo wegetuje, nie sprzyja
ją zużywaniu nawozów sztucznych. Co do

fabryk w Mościcach, to pierwszy bilans za

myka się zyskiem przeszło 600.000 zł. O

tem, by w bliskiej przyszłości- Mościce mo
gły pracować rentownie, nie może być mo
wy. Nie osłabia to jednak gospodarczej ce

lowości fabryki. Moś c-'ce mo'gą bowiem

przeciwdziałać zbędnemu imiptortow-i zagra

nicznej saletry. W r. 1931 Mościce spotęg t

w ały swoją sprzedaż w porównaniu z r. ub.
aż 5-ciokyota'e,

N-a tym referade zakończono siosiedze

MBStpm

żenie zamianom, ale do rozporządzeń tych nie
zawsze się stosowano i to z jego wiedzą. Prof.

Deycke wiedział np., że prócz niego i laboran
tów miały dostęp do łaboratorjum wszystkie
możliwe osoby. Wiedział, że z powodu przecią
żenia pracą wogóle n ie . mógł stale kierować

pracą w łaboratorjum i w tych okolicznościach

szczepionki nie powinien był wydąć. O tem aa,
mem wiedział także Pr. Altstadt.

Dramatyczny moment nastąpił w c h wili

gdy przewodniczący zwrócił się do obu leka
rzy, podkreślając ich wielkie zasługi dla medy
cyny, i że sąd nie wątpi o szlachetności pobu
dek, któ re niemi kierowały, niemniej jednak
stwierdzą w wypadku tylu śmierci i tak wiel
kiego nieszczęścia ich oczywistą winę.

Sala rozeszła się w milczeniu w pół godziny
po odczytaniu, wyroku. Do wrogich skazanym
manifestacjom nie doszło, choś się z niemi

liczono. Mnóstwo osób otoczyło profesora
Deycke, wyrażając mu swoje 'współczucie. Na

ogół wyrok uważany jes t aa ciężki, odpowia
dający częściowo nastrojom, panującym po ro
dzinach chorych czy nieżywych niemowląt..
Jednak widać po namyśle, że konstrukcja wy
roku jest tego rodzaju, aby ułatwić skazanym
uzyskanie łaski, (Niemą już bowiem dla nich

odwołania i pozostaje ty lko prawo laski).

Profesor Deycke ma 68 lat. W Lubece jcsi
znany w każdej niemal rodzinie, z powodu
wielkiej popularności miał aostać przeszłego
roku przewodniczącym. ,,Związku dla pomocy
gminie", co jest najwyższein stanowiskiem to-,
warzyskiem w tem mieś'cie. M 'yrok ogłoszono
tam przez nadzwyczajne dodatki dzienników

tego samego dnia, gdy zapadł.

Niewątpliwie nie wszystkie niepewności zo
stały przez sąd rozjaśnione. Przedewszystkiem
o twarta pozostanie kwestja o niewinności ązeąe
pionki Całmette'a. Sąd stwierdził w motywach
wyroku, że zasadniczo nieszkodliwa ta szcze
pionka może nabrać z powrotem własności t r u 
jących, że jednakowoż w tym wypadku miejsc*
to mieć nie mogło. Wiadomo, że je s t wielu po
w-ażnych uczonych, któ rzy nie są o zupełnej
niewinności tych szczepionek przekonani, W

tym wypadku BYŁA TO JEDNA Z NAJ
WIĘKSZYCH KATASTROF W DZIEJACH
MEDYCYNY. - Wyrok musi posłużyć i po
służy zapewne jako przestroga dla fachowców

przed zbyt lekkomyślnemi eksperymentami,
któ re mogą kosztować życie człowieka. Przy
da się więc laikowi- Alę podnoszą się głosy,
że niewyświetlona mimo wszystko je st sprawa
niewinności samej szczepionki, że dochodzeni*

było prowadzone od początku w pewnym kie 
runku, z góry przesądzającym wynik, oraz, tę
prof. Deycke, który po wykryciu nieszczęść!*
zniszczył śmiertelne szczepionki, zniszczył tem

samem ważny materjał dowodowy.

Biiduimg
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Wsiąpmg na d ro ^ przykazań,
drogę miłości koda i bliźniego

UstpasterskiJ.C.Ks.BiskupaDr.Stanisława Okoniewskiego
J. E. Ks. Dr. Stanisław Okoniewski, Biskup

Chełmiński, z okazji wielkiego postu wydał lis t

pasterski do wiernych swej diecezji.
Areypastorz Pomorza wskazując na Zbawi

ciela, zdążającego drogą udręczeń i cierpień na

górę Kai waryjską, wspomina, że podobną dro
gą idzie ludzkość, wznosząca w swej udręce
oczy ku Temu, K tó ry kieruje drogami wszyst
kiego, co stworzone.

,,Bóg dopuszcza chwile ciężkie na ludzkość,
aby ją przywieść do upamiętania, albo zacho
wać przed niebezpieczeństwem odstępstwa. —-

Wtedy rozpościera się nad nią jakby noc cie
mna. Taką noc przeżywa ludzkość obecnie.
Odurzona zdobyczami techniki zatraciła nieja
ko zdolność wzniesienia się ponad doczesne

życic i użycie codzienne, ponad zachcianki swo
ich namiętności, ponad mgłę rozlicznych mrzo
nek. Wydaje się jej, że wystarczy sama sobie,
że się obędzie bez pomocy nadprzyrodzonej.
Zatraca nawet poczucie, że pod względem du
chowym naprawdę żyje w ciemnościach. A one

sieją, zniszczenie w duszach. Bra k zajęcia, brak
cMeba i odzieży doprowadza do rozpaczy, do

rozpasania namiętności. Ka takiem podłożu
wzrastają jakby kwiaty trujące. Jeśli się nie
ehee zagłady ludzkości, trzeba wrócić do za
pomnianych nieraz zasad chrześcijańskich, do
miłości Boga, do miłości bliźniego. Czasy są
zbyt poważne, żeby się można zamknąć w sa-

mólubnem zadowoleniu, trzeba wyjść z siebie
na spotkanie duszy bliźniego, na przyjście jej
z pomocą, na pogrzebanie wszelkich waśni i

rozterek. A z tej miłości bliźniego wykwitnie
miłość Boga, która podniesie człowieka dzisiej
szego, ta k głośno jęczącego pod brzemieniem
niedoli, i rozproszy cienie nocy, które go ota
czają."

Postać Mesjasza była jakby kolumną ogni
stą, któ ra świerała w ciemnej nocy oczekiwa
nia.

,,A skoro przyszedł Syn Boży na ziemię i

ukazał owe nieprzebrane skarby dobroci, miło
ści i mocy, kiedy tu lił dzieci do łona swojego,
kiedy przebaczał winy nawet łotrom, kiedy cu
dami niósł pociechę do dusz przygnębionych,
wtedy po raz pierwszy przyszła współczesnym
myśl, którą Kościół św. u jął tak dobitnie w

owo słowa, śpiewane w W ielką Sobotę przy
poświęcenia paschału: O fe lis culpa, quae tan
tum et talem meruit redemptorem — o szczę
sne przewinienie, które na ta k potężnego a tak

miłościwego zasłużyło Zbawiciela".

Zespaleni a Chrystusem Panem, cierpienia
nasze łączymy z cierpieniami Chrystusowemu.
N'abierają one znaczenia potężniejszego, oczy
szczają nas z win, przyczyniają się do naszego
zbawienia wiecznego.

, ,W jakiemże wspaniałem świetle występuje
więc noc naszej niedoli dzisiejszej. Jest to

jakby noe Chrystusowa. Jak tamta i nasza noc

jest przedewszystkiem iioeą wewnętrzną, nocą

opuszczenia i samotności, w której Zbawicie!

wołał na krzyżu: ,,Ojcze!" Jak tamta noc i

nasza gasi w godzinie konania niejako słońce
i sprowadza ciemności. Nasza noc, Chrystu-

sowa noc. To także jedna z dróg Bożych.''
Rozważanie tych dróg w W ielkim Poście

ma być wezwaniem Różem, abyśmy wstąpili
na drogę przykazań, drogę miłości Boga i bli
źniego.

0bg glos len zoslat wislnclioiai
J. E. Ms. Nuncinsz Aposfolslfl dci feobtc*

ifatfoliclsicifi
J. E. Ks. Nuncjusz Apostolski nadesłał do

przewodniczącej zebrania Kobiet Katolickich,
które odbyło się niedawno w sprawie pokoju
światowego, list, w'którym m. in. zaznacza, że

kobiety katoliczki zwróciły uwagę na wielkie

zagadnienie pokoju, pragnąc podnieść głos
swój podczas obrad międzynarodowych w spra
wie rozbrojenia. J. E. Ks. Nuncjusz dał wy-

raz życzeniu, aby głos kobiet katolickich, prze
jętych temi zasadami doszedł do Boga i do

zgromadzeń ludzkich, obradujących nad roz
brojeniem. Kobiety jednak winny przypom
nieć, że aby wypełnić zadanie utrwalenia poko
ju, trzeba zwrócić się przedewszystkiem ku

Bogu, ku Jego nauce, w której miłość i spra
wiedliwość w bratnim pozostaje uścisku.

Migracfa w Polsce w ro ta 1S5H
Weflług. ostatnich danych, opracowanych

przez Główny Urząd Statystyczny, w ciągu
roku 1931 w'yemigrowało z Polski ogółem 76

tysięcy osób, w tem 64.229 do krajów europej
skich, oraz 11.771 do krajów pozaeuropejskich.

Z pośród wychodźców, którzy wyjechali do

krajów Europy, do Francji wyemigrowało
28.392 osób, do Niemiec 32.302, oraz do innych
krajów 3.353 osób, Do krajów pozaeuropej
skich wyemigrowało: 1.353 wychodźców do

Stanów Zjednoczonych A. P., 1.326 do Kana
dy, 4.424 do Argentyny, 1.111 do Brazylji,
1.283 do Urugwaju, 434 do innych krajów Ame
ryki, 1.535 do Palestyny oraz 305 do innych
krajów pozaeuropejskich.

W tym samym okresie rocznym powróciło
do Polski ogółem 87.678 wychodźców, w tem

80.455 z krajów europejskich, oraz 7.223 z kra
jów pozaeuropejskich.

Starożytny klasztor rumuński Tum u w pobliżu Pitesii padl pastwą płomieni. Wraz z Pląs
sztorem spłonęły liczne bezcene starożytne rękopisy i dokumenty.

KAZIMIERZ KRUKOWSKI

Stan czytelnictwa
**

na Pomorza
Na m iijon mieszkańców Pomorza mamy

niewiele ponad sto tysięcy książek, przezna*
ćzonych dla szerokich kół społeczeństwa pol
skiego. W stosunku do potrzeb i do norm

przyjętych na Zachodzie, jest to bardzo mało.
Powinno być conajmniej ośm razy tyle. Ale
zato może ten szczupły księgozbiór jest dobrze

'wyzyskany? Jaki był obrót książek w ciągu
roku 1929? Odpowiedź, uzyskana na podsta*
wie materjałów rejestracyjnych, nie jest zado*

walająca; cały bowiem księgozbiór w ciągu
roku obróci! zaledwie dwa razy.

Przyczyn tak niedostatecznego wyzyskania
księgozbioru jest dużo. Z pośród nich za naj*
ważniejsze należy uznać niezwykle niski po*
ziom techniki pracy bibljotecznej oraz bardzo

małą wartość użytkową ogromnej większości
książek.

Należy jednak wyraźnie podkreślić, że

wśród tych licznych przyczyn może najmniej*
szą i ostatnią będzie rzekoma organiczna nie*

chęć do książek. Jeżeli pominiemy książkę po*
ważną, naukową, do które j uprzedzenie na*

prawdę istnieje, głód książki jest objawem po*
wszechnym. Masy społeczeństwa (zwłaszcza
młodzież) chcą czytać i czytają Wszędzie tam,
gdzie biblioteka stoi na wysokości zadania, to

znaczy, gdzie dobór książek i techniką pracy
bibljotecznej stoją na odpowiednim poziomie.
Obniżanie się ruchu czytelniczego jest skut*

tn. a nie ęrzvezvną;

Czytelnicy.
W ciągu roku 1929 zarejestrowano na Po*

morzu 29256 czytelników. Z liczby te j sporo
odpadło, gdyż w dniu 31 grudnia 1929 r. pozo*
stało tylko 24.012 (o li% mniej).

W rzeczywistości liczba czytelników jest
niewątpliwie jeszcze mniejsza, poniew'aż wiele

bibljotek, należących do organizacyj, podało
w rubryce ,,liczba czytelników" wszystkich
członków swojej organizacji, chociaż nie wszys*
cy byli czytelnikami.

Niestety są to tylko liczby ogólne. Byłoby
niezmiernie ciekawem dowiedzieć się nie tylko
ile osób czytało, lecz także kto czytał? A więc
ile kobiet, mężczyzn, dorosłych, młodzieży, pra
cowników umysłowych, fizycznych i t. d. Brak

podziału czytelników na kategorje (według
pici, wieku, zaw-odu i t. d.) Rejestracja nieste*

ty nie daje nam na to odpowiedzi, które mo*

glyby jednak być bardzo ciekawe.

Dowiadujemy się tylko, iż przeciętnie na

jedną bibljotekę, wliczając w to i duże bibljo*
teki miejskie, przypada 40 czytelników; oraz

że jeden czytelnik w ciągu roku 1929 przecięt*
nie wypożyczył dziewięć książek.

Kto prowadzi akcję bibljoteczną
na Pomorzu?

Jak już zaznaczyliśmy na wstępie, akcja bi*

bljóteczńa na Pomorzu, jak zresztą i w całym
I kraju, jest rozstrzelona. Prow-adzą ją przeważ*

ubocznie różne towarzystwa, związki i in*

stytucje, każda na swój sposób.
Wymieniamy najważniejsze:

a) organizacje społeczne i kulturalno*oświato*
we;

b) związki zaw-odowe i grupy urzędnicze (kole*
jarze, pocztowcy, policja, straż graniczna
i t. d.);

c) parafje;
a) zakłady, szpitale, Osoby prywatne i t. p.

Ostatnio wysunął się nowy czynnik — sa*

morząd powiatowy (sejmiki), któ ry wśród in*

nych prac społeczno*oświatowych podjął także

własną akcję bibljoteczną, dając je j fachowe
kierownictwo i solidną podstaw-ę finansową.
Akcja ta, narazie skromna, daje już pierwszo*
rzędne wyniki i rozwija się z roku na rok. Do*
skonale zorganizowane sejmikowe bibljoteki
wędrowne stały się wzorem dla bibljote k in*

nych, a zapoczątkowana sieć punktów bibljo*
tecznych w powiecie posłuży niewątpliwie jako
podstaw-a do przyszłej sieci bibljotecznej w ro*
zumieniu oczekiwanej ustawy- o gminnych bi*

bljotekach powszechnych.
Głównym jednak czynnikiem, prowadzącym

akcję bibljoteczną na Pomorzu, jest Towarzy*
stwo Czytelń Ludowych, którego siedziba

znajduje się w Poznaniu. Stara to i bar*
dzo zasłużona organizacja o świetnych tra*

dycjach i ogromnym kredycie moralnym. Roz

porządzą też, mimo wielu usterek organ i za*

cyjnych, wielkimi środkami i największym sta
nem posiadania. W arto więc na chwilę zasta*
nowić się, jaką pozycję w świetle uzy.skanych
ostatnio materjałów rejestracyjnych zajmuje
T. C. L . w dorobku bibliotecznym na Porno*
rzu? Wiemy już/że 58,6 procent bibljiotek
należy do T. G. L. (zatem więcej niż połowa).

Jak jest z księgozbiorem?

Okazuje się, że połowa bibljote k pómor*
skich, należąca do T. G. L., skupia w sobie,
aż 69 procent całego księgozbioru Pomorzą, a

to głównie dlatego, że na 2 ł większych bibł*

jatek miejskich — 16 czyli 80 proc należy do
T. C. L . Tu jednak obserwujemy objaw dla
T. C. L . niekorzystny: mimo, iż eżytelnłctwc
głównie rozwija się przy większych bibljote*
kach miejskich, któ re należą głównie (w 80%)
doT.C.L. — bibljo tek i tego tow-arzy'stw-a
posiadając 69% wszystkich książek, skupia*
ją przy sobie tylko 58 proc. czytelników. Jest
to jeden z objawów, będących s-kutkiem kry*
zysu organizacyjnego, jaki przechodzi T. C . L

u* latach ostatnich na Pomorzu. Na korzyść
tej org'anizacji trzeba jednak przyznać, żc
władze T. G. L. przejawiły 'ostatnio pewne
ożywienie, które powinno doprow-adzić do
wzmożenia działalności tej pożytecznej insty*
tucji i o-dzyskania tej mocnej pozycji, jaką
T . C. L. posiadało jeszcze kilka lat temu

Przedstawiliśmy stan czytelnictwa na Po*
morzu, istniejący w chwili przeprowadzania
rejestracji. Stan ten po rejestracji musiał
ulec pewnym zmianom i to zapewne na lep*
sze. Powstało sporo nowych ruchomych bi*

bljote k sejmikowych. Technika pracy bibljo*
tecznej podniosła się widocznie. Znaczną ro
lę odegrali tu powiatowi referenci oświatowi
O'raz liczne kursy oświatowe, organizowane w

trzech ostatnich latach przez Kuratorium
Szkolne dla nauczycieli i słuchaczy ostatnich
kursów Scminarjów Nauczycielskich. Stan
ten, mimo pewnej poprawy stanowi jednak
znikomą część tych potrzeb, jakie (stoją przed
Pomorzom w dziedzinie czytelnictwa. Po tn e

by te omówimy w artykule ttaatępujen.
Koniec.

NltfllOlDCZiia

,,Swiąliffilia W icflzg”

Olbrzymi drapacz chmur nowego gmachu u

niwersyteckiego w Pittsburgu, który architekt

turą swą przypomina olbrzymią katedrę, zpąi
duje się w przededniu ukończenia. Budowa

tego najwyższego uniwersytetu świata puchło
nęla około 85 miljonów złotych. W najniż
szych piętrach niebotycznego uniwersytetu

zamieszkali już studenci.

Czasopismo więfijtfrslft*
o polslcicf szlace czwei

Węgierskie czasopismo ,/J-rafika" wydało
w tyeh dniach bardzo interesujący numer, po

święcony polskiej grafice. Zeszyt ten: o pięk
nym wyglądzie zewnętrznym, ozdobiony;Swiet-
ńemi ilustracjami zawiera bogaty m atorjał z

dziedziny nowoczesnej grafiki polskiej. Arty
kuły szeroko omawiają rozwój i stan obecny
polskiego przemysłu drukarskiego oi-az sztuk

drukarskiej w Polsce ze szczególnent uwzględ
nieniem rozwoju liternictwa. Silnie 'przyku'wa
uwagę czytelnika studjum o słynnych drzewo
rytach podhalańskich, oraz opis waraząwtónc.
sz'koły facjiowej sztuki graficznej; wraz * po-
danemi ilusti jami okładek, plakatów i't . p

Bogata i zajmująca kronika uz'upełnia numer

polski ,,Grafiki".

8SDisłsair*siwKlinikach
Łasarefcs

Urzędowo biuro lekarskie w Lourdes wyka
zuje, że tv ro'ku ubiegłym 800 lekarzy z wszyli
kich krajów świata przeprowadzała w klinikaeŁ

w Lourdes swe badania. Wszyscy oni w-rócili

do swych krajów pod najgłębszęm wrażeniem

rzeczy widzianych. Bezpłatnemu lekarskiemu ba
daniu poddanych zostało w ciągu roku ubiegłe-go
około 20 tysięcy pielgrzymów. Na okres roku

1931 przypada 10 urzędow-ych stw-ierdzeń nie
zwykłych uleczeń, które nie dają sio przez nowo
czesną medycynę wyjaśnić w sposób naturalny.

Pmżar hlawiorn ruiniiAslfSego



Zwalnego zebrania Towarzystwa
Urzędników PticiskichKRONIKA

SYDfiOSlCZ

Kaltndanyk nyn^kal.
Piątek f Euląlji P.

Sobota Grzegorza II.

— Dyżur nocny aptek do dnia 14 bm. peł
nią: Apteka Nowomiejska, ul. Chodkiewicza 22,
telef. 14— 67, Apteka pod Łabędziem, ul. Gdań
ska 5, tel. 204, i Apteka Staromiejska, ul. Dłu
ga 39, tel. 300.

~ Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10 do 16, w niedziele i

święta od 11 do 14. Obecnie w Muzeum zbioro
wa wystawa obrazów prof. Bartla z Poznania.

TEATR MIEJSKI.

W piątek efektowna o'peretka Abrahama

,,Wiktorja i jej huzar",
,,Miód Kasztelański” w Teatrze Miejskim,
W sobotę 13 bm. premjerą pełnej swojs'tie-

go humoru komedji Kraszewskiego ,,Miód Ka
sztelański”, który przetrwał próbę sceniczną i

dziś świetnie bawi publiczność. Cechuje ją ży
'wość wrażeń, jowialność. Jest ona zdrowym
wypoczynkiem dla duszy. Autor wyzyskał po
godny niefrasobliwy nastrój. ,,Miód Kastzelań
ski" jest ładną komedją czysto-pokką i tego ty
tułu nikt mu zaprzeczyć nie może. Gwaranto
wanie bawić się będzie audytorjum, patrząc na

z szerokim rozmachem nakreślone postacie, pe!
ne życia, temperamentu iartyzmu. Główne role

grają pp. Biernacka, Gostawska, Korecka, Wi
lińska, Cirin, Korecki, Kaczmarski, Trzebiński,
Wiiamowski, Reżyseruje K. Korecki. Zniżki 'i'

kredytówki ważne.

REPERTUAR KIN:

Cristal — - dziś premjerą filmu ,,Bal w Ope
rze'', Nadprogram, dźwiękowy tygodnik. Fox.

Nowości ~~ arcydzieło filmowo-dźwiękowe
p. t ,,Nad ranem” z Ramonem Novarro w roli

głównej. Program, uzupełnia najnowszy, dźwię
kowy dodatek aktualności.

Corso - podwójny program, na który skła
da się film polskiej produkcji p. t.,,Szaleńcy”
z Jaraczem w roli głównej i film p. t, ,,Dziecko
w pazurach małpy" z Harry Peelem,

Rewja — poraź ostatni monumentalny film

,p, t. ,,Karnawał wenecki". Na scenie nowa re
wja, Występy Szyllera Szkolniika z udziałem

słynnego medjum Miss Chasce.

Marysieńka — JParada miłości” i ,,Córka
Żory".
TL iniasftat

~ Uroczystość jubileuszowa Jego Świąlobli
wości Papieża Piusa XI odbędzie się w niedzielę
dnia 14 bm. według następującego porządku:

O godz. 9-tej w kościele Farnym uroczyste
nabożeństwo dziękczynne z odśpiewaniem bym
nów: ,,Te Deum" i ,,Boże coś Polskę" z udzia
łem władz państwowych i samorządowych oraz

delegacyj, towarzystw, instytucyj iwiernych.
O godz. 12 min. 30 uroczysta Akademja ku

uczczeniu j-ubileuszu J. Św, Papieża Piusa XI

w gmachu Teatru Miejskiego,
Wstęp na Akademję bezpłatny — za bilela

mi.' Bilety dla władz państwowych, samorządo
wych, duchowieństwa, wojskowych ~ rezerwu
je i wydaje Kasa Teatru do dnia 13 lutego do

godziny 2 po poł.
— Staraniem Stew. Pań Miłosierdzia rozpo

czną.się dnia 15 bm. o godz, 18-tej w kościele

farnym Rekolekcje pod przewodnictwem
Pfzewiel. Ks. Dr, L. Moski Superiora X, X. Mi
'sjonarzy.

Do wzięcia w nich udziału zachęca się i go

rąco zaprasza prócz członków Stow. i Konfer.

św. Wincentego a Paulo P. T. Panie iPanów nie

obojętnych na sprawy duszy, s-pragnionych na-

!chniouego słowa Boże.

Dalszy porządek nauk będzie podany. Kar

ty wstępu u wejścia;
- Z Organizacji Przysposobienia Kobiet do

Obrony Kraju, Panie, życzące sobie wziąć u-

dział w kursie szoferskim zechcą zgłosić się
jak naj-prędzej do sekretariatu Organizacji Przy
sposobienia Kobiet do Obrony Kraju ul. Jagieł
louska 15 w wtorki i piątki od godz. 18 do 19.

Byłe słuchaczki kursu intendenckiego Orga
nizacji Przysposobienia Kobiet do Obrony Kra
ju zechcą się zgłaszać w poniedziałki i czwartki

0 godz 19 w świetlicy ul. Jagieiloiiska 15 w ce-

Ju omówienia dalszych wykładów.
- Roczne Walne Zebranie Sodałicji Pań

Miejskich odbędzie się dnia 23 bm. o godz. 5-tej
po południu u św. Florjana.

— Wielki Pokaz Drobiu Gołębi i Królików

otwarty będzie w dniach od 13— 16 lutego br.

cd godz. 9 rano do 8 wieczorem w sali f- Wi-

cherta (Siara Bydgoszcz) ida możność wskutek

niskiego wstępu i ogromnej ilości eksponatów
całemu społeczeństwu Bydgoszczy i okolicy za

poznanie się z racjonalną hodowlą.
- Tania jatką. W Bydgoskiej Rzeźni Miej

skiej istniejąca Tania Jatką dla sprzedaży pod
deklaracją mięsa zakwestionowanego została

1nacznie powiększona i zaopatrzoną w urządzę

W' tych. dniacli odbyło sic roczne Walne J

zebranie TUM . przy bardzo licznym udziale, j
członków. Zebranie zagai! długoletni prezes j
Władysł-aw W e b e r . Marszalkiem obrano dyr. j
Czarneckiego,do pióra powołano p. Piasków*

skiego a na ławników pp. refercnd. Rosta i Ja
nuszewskiego. Po odczytaniu protokółu z ostat

niego 'Walnego, zebrania przystąpiono do spra*
wcrzdań c-złonków Zarządu, z których wynika*
'to, że' do-tychcza'sowy Zarząd pracował inten*

sywtiie 1 z pożytkiem dla Towarzystwa. Ze*

brań odbyło się 18, ulgowych prz-edstawień
w Teatrze Miejskim zakupiono dla czło-nków

25. Liczba członków wynosi 372, przy-było 29

ubyło 15. Majątek, składający się z gotówki,
akeyj Banku Polskiego, obligacyj Pożyczki Bu

dowlan'ej- itd. wynos: 10,830 zł. budżet na rok

bieżący ustalono w dochodzie i rozchodzie na

7,500 zl. Kasa Pogrzebowa wypłaciła w ubieg*
lym roku tytułem zapomóg 4.400 zł.

Towarzystwo istnieje lat 10 i obchodziło w

październ'iku ubiegłego roku swój jubileusz.—
W'toku sprawozdania zaznaczył prezes Webe,.*
że wo'pec panującego kryzysu gospodarczego
nie wiele Zarząd mógł zdziałać w sprawie by*
tu materialnego swych czło-nków. Interwencja
w sprawie obniżenia poborów o .15 proc. pozo
stała niestety bez rezultatu, gdyż o-bniżenie

po-borów, dotknęło wszystkich urzędników, --

t-ak państwowych jak i samorządowych całej
Polski.

ir porównaniu do stolicy i wielu innych
miast. pracownicy miejscy w Bydgoszczy o

tyle aą w szcżęsliwszem położeniu ,że otrzy*
mują regularnie swe pobory, gdy tymczasem
w innych miastach nietylko wypłaca się je r*

taMi, ale co gorsza, powstały kilkumiesięczne

zaległości w wy-płacie. Pod koni-ec swego spra

Onegdaj około godz. 18, l-eśniczy Andrzej
Jaszczyński z Bielic pow. Bydgoszcz obcho*

dząc swój rewir tuż przy leśniczówce, natknął
się na trzech osobników ciągnących1sanki na*

ładowane drzewem. Juszczyński widząc, żc ma

przed sobą złodziei leśnych, kazał im się za*

trzymać, podnieść ręce do góry i zapytał gdzie
mają piłę, którą drzewo ścięli; Na to jeden- z

osobników wskazał na krzaki, lecz po chwilo

w y m namyśle, odrzekł że ma ją przy sobie —

pod kurtką. Zaledwie leśniczy przystąpił do

złodzieja, by mu odebrać piłę, t-en chwycił za

fuzję 'i w mgnieniu oka skierował lufę ku

ziemi. W tej chwili dwaj pozo-stali osobnicy
podbiegli ku Juśzczyiiskiemu, chwycili go z

tyłu za kołnierz i szarpnęli w-stecz. Po krót*

kiem szamotaniu fuzja złamała się a leśniczy
legł na zi-emi.

Wówczas ba-ndyci zrewidowali mu klesze*

nie, odebrali browning i dotkliwie pobili, —

poczem zostawiwszy go na miejscu zbiegli. —

Poturbowany Juszczyński zebrał resztki sil i

natychmiast zawiadomił Wydział Śle-dczy w

Byd-goszczy.
Sprawa była' jednak trudna, gdyż leśniczy

nie mógł naw-et w przybliżeniu opisać 'wygląd'!
napastników. Mimo to, na podstawie pewnych

nia odpowiadające zasadom o higjenie mięsa.
Sprzedaż mięsa zadeklarowanego z, powodu

pewnych wad jako runiejwartościowego po ce
nach o 50 proc. tańszych od składowych cen

przejmuje od soboty dnia 13 lutego br. Admini
stracja Rzeźni Miejskiej.

Odtąd publiczność reflektująca na mięso
sprzedawane — bez kości — w taniej jatce nie

będzie już narażona na stratę czasu i na ścisk,
jaki dotychczos panował w taniej jatce pod
c-zas sprzedaży.

— Baczność powiat wyrzyski. Zebranie po
wiatowe Zaw. Zw. Osadników o-dbędzie się dń.
19 lutego br. o godz, 12 w poł. na sali p. Ałek-

siewicza w Nakle. -

W zebraniu wezmą udział władze Związku
i samorządu pow.. wyrzyskiego. Na zebranie

winni stawić się wszyscy osadnicy. Legitymacie
na rok 1932 można wykupić przed zebraniem.

— Konferencja w sprawie norm bilansowych,
W dniu 9 lutego rb, odbyła się w Izbie Skar
bowej pod przewodnictwem Prezesa Izby p. F.

Świtalskiego, konferenc-ją z przedstawicielami
organizacyj rolniczych w sprawie ustalenia

norm bilansowych, w której wzięli udział p . p. :

inż. Dr. Tiigner iinż. Rolbiecki (Wlkp. Izba Roi

nicza), Jaxa-Bykowski i Lipski (Wlkp. Związek
Ziemian), Dyr. Szyf(er (Wlkp- Tow. Kólęk Rol
niczych) i Dr. Kłusak (Zach. Pol. Tow. Rolni*

cze).

Normy bi-lansowe, jakie ustalone będą prze-z

Izbę Skarbową w wyni-ku powyższej konferen
cji podamy w najbliższym czasie.

w'OZ'dania nawoływał prezes do intensywnej
współpracy z Zarządem miasta' i do gretnjal*
nogo łączenia się pod sztandarem Towrzystwa
któremu więcej jak kiedyś należy poświęcić
uwagi i czasu dla p-rzetrwani-a w obecnej
chwili.

Obszern'e sprawozdanie sekretarza Synowi*
cza i skarbnika przyjęto do wiadomości. Po

dyskusji nad sprawozdaniami przewodniczący
Komisji rewizyjnej p. Ziółkowski referował,
żc Komisja znalazła księgi i dowody kasowe

w' najlepszym porządku, w związku z czem —

udzielotio Zarządowi pokwitowania.
Dla o-żywienia ruchu i życia uchwalono u*

tworzyć przy Towarzystwie 4 sekcje a miano*

wicie: prawniczą z przewodniczącym referend.

R o s te m od'czytowo*wycieczkową Z przewodni*
czącym inż. W yżnikiewiczem ; technicz-ną z

przewodniczą-cym inż. B anas zkiem oraz spor*
tową z przewodniczącym p. Strzałkowskim. —

Wyżej wymienieni panowie wchodzą w skład

Zarządu w charakterze ławników.
Pozatcm wybrano do Zarządu p-p. Webera

jako prezesa; Szalatcgo jako wiceprezesa: K ij*
ka , dlrgoletnieio skarbnika ponownie; Sy n o w i*

cza na sekretarza i Szwedka na zast. sekre*

tarza.

W dowód uzna-nia zasług położonych około

założenia ; rozwoju Towarzystwa Walne ze-bra

nie na wniosek Zarządu uchwaliło je d n o m y
*

śl-' .iie odznaczyć dyplomami następujących
członków: pp. Marj'ana Kitka, Adama Kacz*

marka, Maksymiliana Aulich. Antoniego Czar

neckiego. Antoniego Kubalewskiepó, Władys
sława Webera, Franciszka Kowalskiego,Józet
fa Biechowiaka i Stanisława Poziomkę.

Po omówie-niu szeregu spraw natury wew*

ftętrznej przewodniczą-cy zamknął zebranie.

poszlak dzielnej naszej po-licji udało się usta*

lić, że napastnikami są: 20 letni.stolarz Alfons

Szczepański z Bydgoszczy (Ks. Skorupki 127)
22 letni ro'botnik Kazimierz Skory (Halicka 2)
i25 letni robotnik. Antoni Zasadzki (Leszczyń*
skiego 107).

Gorzej było z ujęciem tej paczki,pcrwiem
wszyscy trzej należą do gromady ptaków nie*

bieskich. Ale i tę-trudność wywiadowcy pokos
n-ali. Mianowicie je-dnemu z nich udało się do*

wiedzieć, że główny sprawca, Sz-cze-pański za*

mieszkały u swych rodziców, wracając z noc*

nej ,,ro-bo'ty” dostaje się do d'omu w, ten spo'
sób, że ,,stara" otwiera mu drzw; dopiero po

zapuk-aniu w okno i kilkakrotnem zaśpiewaniu
przez niego ,,ku*ku" (naśladowanie kukułki).

Pomysłowy ów wywiadowca, nie bacząc na

mróz udał się ub. nocy ok. godziny 1 na Szwe*

derowo, pod mieszkanie Szczepańskiego, z-apu*
kał zakukał i czekał. Po chwili usłyszał:Jo, jo!
zara!— po-czem drzwi się otworzyły. W wyni*
ku rewizji znaleziono rewolwer leśniczego. —

Po pewnym czasie nadszedł także syn, ale w

domu już nie spał, tylko w areszcie. Z pozo*
Stalemj ,Jcom,panami" poszło o- wiele łatwiej
— wszyscy siedzą.

1 codzienne! litanii
Jeden -z wybitnych członków cechu złodziej

skiego, Włamał się do mieszkania Marji. Króli
kowskiej, zara. w domu nr. 1.17przy ul. Nakieł-

skiej iskradł 350,zł.gotówką, 2 zegarki męskie
i'dwie brzytwy do golenia. Kolega te g o pierw
szego dostał się przez podważenie ściany do chle
wu Juljana Koski, z a in . przy ul. Biedaczkowo 48

i zwędził stamtąd C dobrze utuczonych indyków.
Nieuczciwą koleżanką okazała się niej. Hele

na P. z ul. Lenartowicza, która bawiąc z wizytą
u ,,najdroższej i najserdeczniejszej" przyjaciółki
swej Jadwigi Kosińskiej, zara. przy tejże ulicy
pod nr. 18, nie omieszkała zaopatrzyć się w jej
bieliznę, oraz wynieść pierzyny. Piękna Helcia

za brzydki swój czyn pokutować będzie w ciupie.
Nieproszonych pajęeiarzy miała na swym

strychu Marja Buczkowska, zam. przy ul. 20-go
Stycznia nr. 7 . Niesumienni reflektanei cudzego
mienia zabrali 3 worki z pierzem, oraz rozwie
szoną na sznurkach bieliznę męską i damską.

,^wWglsiM.Interes
Imał się go 39 letni rzeźnik Teodor Łudwi*

kowski z Wągrowca, któ ry sprzedając swego
czasu Towarzystwo Hodowli Świń w Wągrów*
cu smaczne te stworzątka w czasie odważania

,,żywego" ciężaru popędzał n-a wagę deeymal*
ną również i nie swoje świnie. Kawał się wy*

j dał i przewcip-ny świnią-rz z-nalazł się przed
obliczem Sądu Okręgo-wego w Bydgoszczy,
któ ry wle(pił kawalarzowi 200 zł. grzywny.

,J8o m lloić m cugaśiskSt
dżlseclc”

Marja Grabowska śpiewaczka z zawodu -

(nie'identyczna z.p. Melą Grabowską) zam. w

Bydgoszczy przy ul. Sienkiewicza — rntel'.get..
(na. i dosyć przystojna osóbka, zasiadła wczo'
raj na lawie oskarżonych tut. S. O. pod zarzu
tem zmuszania p. Edmunda Mietlickiego z Byd
goszczy do płacenia sobie pewnych kwot. pnd
groźbą urządzania mu kompromitujących swat-

tur, Mielicki pozna! uroczą p. Marję jeszcze
w roku 1919 i wkrótce za'mieszkali pod jed*
nym d-achem. Odtąd prowadzili życie 'spokoi*
ne, jak dwoje sprzyjających sobie ludzi. On

zajmował się wlasnem przedsiębiorstwem, ona

dzielnie mu w te-j pracy sekundowała.

W łatach 1920*21 byli właściciel-ami wielkiej
firmy w Poznaniu pod nazwą ,,Wielkopolska
Hurtownia Biżuterji" skąd czerpali'-wcale nie--

złe dochody.. P. Marja czuła się szczęśliwą
przy boku swego ukochanego i nigdy nie przy

puszczała, że koniec tej sielanki mimo wszy-st*
ko będzie smutny.

I rzeczywiście po kilku scenach zazdrości
zerwała się między nimi ta nić, która — jak
do 'ostatniej chwili wierzyła p. Marja - miała

połączyć ich na zawsze. Mietlicki wynajął swej
swej przyjaciółce osobne mieszkanie, dal jej
jednorazowe. ,,odszkodowanie" myśląc, że w

ten sposób uwo-lni się od ciężaru. Zawiódł sir

jednak srodze. Było cich'o, dopóki ,p. Marja
posiadała pieniądze na utrzymanie Me gdy
tych za-brakło, postanowiła zwrócić się do Miel

iiclciego o pomoc.
Ponieważ ten ostatni nie chciał o ż-adnych

dalszych wydatkach słyszeć, pomysłowa ko*

bieta poczęła go na każdym kroku prześlado
wać, grożąc mu do-niesieniem do policji o rze*

komem uprawianiu przez niego przemytnic*
twa itd. Doszło nawet do te-go że p. Mietlicki

był narażony na awantury uliczn-e z jej strony
Jakimś sposo-bem doszło jed-nak pomiędzy

nimi do poro-zumienia. Mietlicki zgodzi! się wy

placać Gr-abowskiej 120 zł. miesięcznie 1 z

obowiązku tego .wywiązywał się należycie
prz-ez dwa lata. Ostatnio jednak odmówił wy:*
płacania dalszych ,,pensyj". Wobec tego Gra'
bowska powtórzyła swe poprzednie pretensje
i gdziekolwiek Mietlicki się tuszył, wszędzie
.,deptała" mu po piętach, urządzając W loka*

lach. publicznych 5 na ulicach gorszące sceny

Nicfortu-nny adonis nie mógł już dłużej wy*
trzymać i doniósł o ysżystkiem do proknratu*
ry. Wczoraj odbyła się rozprawa. Są-d skazał

Grabowską na.dwa mie-siące Więzienia.

ZasSlnfCdc
Zam. przy ul. Lubelskiej nr. 1 Polagja Stró-

żykowa doniosła, iż sublokator jej Jakób śledziń-

ski w dniu 17 stycznia b, r.wyjechał do Szubina

i od tego czasu wszelki, słuch' po nim zaginą!.
Stróżykowa przypuszcza, iż jej sublokatorowi

przydarzył się nieszczęśliwy wypadek, gdy wy
jeżdżając do Szubina.zapowiedział w domu, iż

'wieczorem napewno ;wróci. Zaginiony liczy la-t

27, jest. brunetem o oczach niebieskich, twarzy

owalnej, 174 cm. wysoki. Z domu wyszedł w

czarnym płaszczu, siwym kapeluszu i. czarnych
bucikach. Nosi okulary w czarnej oprawie. W y
dział śledczy prosi osoby, które mogłyby o sagi-
nionym bliższych udzielić ini'ormnęyj, by zgłosiły
się w Urzędzie,- ul. Jagiellońska 5-, p 'okój 72.

Co sloćfiiać w Solcu
MuCawsSsiuł?

— Na zakończenie karnawału w niedziel?,
dnia 7 bm. urządził tut. Związek Strzelecki

przedstawienie, Pod tytułem : ,^Icgo KapraIska
Mość". Ponieważ kapral Szczapa ma w Solcu

ustaloną reputację, powodzenie było.nadzwyczaj
ne, tem więcej, że aktorzy grali prawie bez za
rzutu. Poza Szczapą zasługuje ną wyróżnienie,
młoda latorośl strzelecka, 9-cioletnia Haneezka-

Urszulka Krymska, która ze swojej roli wywią
zała się nadzwyczajnie. Naturalnie -— po tak

u d a łe m przedstawieniu — udała się i zabawa,
w czasie której naliczyliśmy przeszło 100 pat
tańczących. Ponieważ i kasa dała. nadspodzie
wane wyniki, przeto z udałej imprezy strzelec
kiej wszyscy są zadowoleni.

— Bratnie Towarzystwo Kurkowe urządziło
we wtorek tradycyjnego śledzika, ną którem ba
wiono si? bardzo wesoło, — 'niestety tylko do

północy, ponieważ księciu karnawałowi sił nie

st*ri*zyło w szałouem tempie rumby, — padł
zmęczony śmiertelnie w objęcia pana Posta.

— Kłusownictwo w soleckich lasach tak si?

w ostatnich dniach rozszczyło, że w jednym dnia

znalęziono dwie zastrzelone łanie (jelenię), każ
da po 2 ctr. wagi, cielne. Jestto.bardzo niedobry
objaw, i zagraża poważno niebezpieczeństwo, żc-

w ten s p o s ó b grubsza zwierzyną, wogćlo ( nc-

szych lasów zupełnie zniknie,
— Noworodka żywcem zakopanego snaS4*is-fo

onegdaj na cmentarzu ewangelickim. S M m w -

w toku.

Napad na letniczego w Bielicach
czaili isiilfulcczka w k lalce
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Sępolna
~ Rncbw6.B.W.R.Wdniu6.IIodbyło

się rubranife miejacętwego Koła BBWR. W Więc
borku pod przewodnictwem prezesa p. Lindec-

kiege. Na zebraniu p. prezes wygłosił referat
n snaezeiMU prasy i gorąco poleca! ąbouowa-nie
,,Dnia Pomoiskieno".

Następnie iseikr. koła p. rektor Zakr'zewski

wygłosił odczyt na temat trzeźwości, gdyż w

czasie od 31. I. — 7. II, br. odbył się na terenie

całe; 'Polski ,.Tydzień Trzeźwości".
Poza tem omówiono jeszcze obchód Imienin

Marszałka Piłsudskiego.
Funkcje prezesa Koła BBWR. w Suchorącz

ku przejął p, Gołaś Feliks z Suchorączka.
W dniu 31. I . br. odbyło się zebranie Koła

BBWR. v? Jastrzębcu w dniu 7. 'H. br. Koła
BBWR. w Rógalinie, w dniu 8. II . br. Koła B.
B. W. R, vr Sitnie.

Na zebraniach tych kó! omówiono sprawy
organizacyjne oraz powzięto rezolucje w spra
wie zniesienia cen za cukier, naftę, węgiel itp,

W dniu 9. II. br. odbyło się zebranie Komi
tetu- Wójtowskiego BBWR. na obwód Duża Cer
kwies i Orzełek pod przewodnictwem Prezesa

pi Jana Darotua ż Kamienia.
Na zebraniu omówiono sprawy organizacyjne

oraz szczegółowo sprawą wyboró w do Rad

'Gminny cb:
~~ Walne zebranie Z. O. R. W dniu 4 bm. od

było się :w Sępolnie walne zebranie Związku
Oficerów Rezerwy R. P. pow. sępoieńskiego, na

którem nastąpił wybór nowego Zarządu, do któ

rego wybrano pp.:
Mecenasa Gracza Sępolno — prezesem, Dr.

Górskiego Więcbork zastępcą prezesa, Płacz

kowiskiegó Sępolno — sekretarzem, Gondka

pow, lekarz wet. Sępolno — skarbnikiem, Bo-

brreńeckie-go Wałdowo — członkiem zarządu.
Na zebraniu przyjęto do Koła Związku 2-ch

nowych członków, a naianowicie: p, ppor. rez.

Nieberdinga z Wąłdowa oraz ppor. rez. Jana
Tatlacba *

Dużej Cerkwicy.
Na zebraniu omówiono poza tem sprawę o-

broay Państwa. P. Star'osta powiatowy Ornass
mówił na temat działania w O. P. L.

~ r Mleczarnia jest Jo nabycia z rąk niemiec
kich w Zalesiu, korzystne warunki. Przerabia
1500 litrów mleka dziennie.

Zmiany w policji. Z dniem 4 bm. przydzie
leni zostali do powiatu sępoleńskiego następują
ęy funk jonąrjusze Policji Państwowej: l j st.

posterunkowy Beraatnk Józef z P. P. w Toma
szewle Lub. województwa lubelskiego, .2) po
sterunkowy Kobierski Ant ni z Komendy- Po
wiatowej ,P- P. w, Wałkowi,sku. województwa
białostockiego do posterunku P P. w Sępolnie,
3) st. poster. Mucha Piotr z Komendy Powia
towej P. P. w Sierpcu wojew. warszawskiego do

posterunku P. P. w Sypniewie.
— Walne zebranie Kółka Rolniczego odbyło

się w dniu 31. 1 br. w sali p. Majewskiego przy
udziale 130 członków. Zebranie zagaił prezes
p. Daroń Jan, poczem. w imieniu członków przy
witał przybyłych gości: p, Starostę Ornassa, p.
szamb, Prądżyńskiego, p. inż. Piechocińskiego
i ks. kuratusa Dąbrowskiego. Sprawozdanie za

rządu zą rok ubiegły zdał p. prezes Daroń. Na
stępnie zabrali głos p, Starosta Ornass, który
w kilk u słowach upominał dłużników do sapła
cenią swoich długów chociaż w mnieisTwch ra
cach. W skład nowego zarządu, który wybrano
zarazem wchodzą: pp., prezes Daroń Jan, ząst.
Zjętak Piotr, sekretarz Rołia Paweł, zast. Sza-
chta Leon, skarbnik Myśliwiec Ignacy, bibliote
karz Weyna F'ranciszek.

W . wolnych wnioskach zabrał głos p. Majew
ski 8 Małej Cerkwicy w sprawie zniesienia
świadectw pochodzenia dla drobiu. Po wyezer
paniu eię porządku dziennego podziękował p.
prezes gościom za przybycie, a członkom za

gorliwą współpracę, poczem zebranie solwował.
- Z inicjatywy Komitetu Powiatowego L. O.

T, P. w Sępolnie urządzono w Kamieniu Pom.

surę informacyjny Obrony Przeciwgazowej, w

którym udział brało 42 słuchaczy,
W dniu 9 lutego 1932 r. nastąpiło zakończe

nie kursu wobec licznie zebranego miejscowe
go społeczeństwa, przedstawicieli władz i przed
etawicieli Komitetu Powiatowego L. O. P. P.

W związku z odbytemi repecycjami instruk
tor O. P, G. Komitetu Powiatowego L. O. P. P.

Pr Klelpikowski wyświetlił za pomocą aparatu
projekcyjnego szereg przezroczy z dziedziny
walki chemicznej.

Następnie odbyło się zebranie organizacyj
ne w celu powołania Kola L. O. P. P. na mia
sto Kamień. Referat z tej dziedziny wygłosił
p. Twarogowski, sekretarz Komitetu Powiato
wego Ł', O. P. P,, który w dobitnych słowach
nacechował konieczność skupienia się społe
czeństwa pod sztandarem L. O. P. P. i apelował
do żebranych, aby wszechstronnie krzewili ideę
LOPP., gdyż stwor-zenie silnej obrony przeciw
gazowej i przeciwlotniczej na ewentualny wy-
pądek wojny chemlczno-gazowej jest obecnie na

karem chwili
W dyskusji jednomyślnie postanowiło zebra

nie powołać miejscowe koło L, Q, P. P.,: po
czem przystąpiono do wyboru zarządu, dp któ
rego wchodzą: Prezes: Ernest Paweł -j~ bur
mistrz, sekretarz Wołak — kierownik szkoły,
skarbnik Jagodziński - aptekarz.

Do komisji rewizyjnej: Rajewski - - sekretarz
Z. Z, P., Andre — drogerzysta,

Jako członkowie Zarządu: Okulski Kom:
sar-z Straży Granicznej, Pietruszewski - r Naczeł
nik Urzędu Pocztowego, Daroń Jan — rolnilc.

Na zakończenie zaapelował prelegent do

wszystkich obecnych, by jak najliczniej zapisy
wali się na członków L. O, P. P, oraz nawoły
wali innych do wstępowania w szeregi LOPP,
poczem zamknięto ;zebranie hasłem ,,Silne lo t
nictwo ~ Silna Polska*v

Polski węgiel na polskiem
Pomonu

Konieczność ziapeisseśo tmtcaiotllwfteiila przpwozu -

węgia ongieisKie^o -

W związku z uchwała komisji imędzymiiii-
sterjalaej z- końeti stycznia r. b. , która, cółem

przecdwdaiałamą,napływowi węgla angielskie
go na obssa-r Ponuraa,..; postanowiła podwyż
szyć taryfy kolejowe dla węgla przewożonego
od portów w Gdyni i Gdańsku, (o ezem dono
siliśmy wczoraj), żaehodżi obawa przerzucenia
transportów na Wisłę i Szczecin, Wobec tego
w zainteresowanych sferach podnoszona jest
nrniiwiiiiii MHMnnmrwiT-T - t i iii iiniiini iiMB.iiim ni ni im

kojuecsnosc iuuemozimema przywozu węgia
temi drogami, gdyż nie ulega, w ątpliw ości, . że

eksporterzy' angielscy będą 'chcieli je wyzyskać.
O. metodach handlowych 'tych .eksporterów
świadczy miedzy '-ihńemi fakt,, iż w ofertach

swoich oświadczają oni śsgóiy, iż zaakceptują
ka-żdą cenę i warunki zapłaty, przedst-awione
przez odbiorców. .

Z Życia Ogniska nauczticielslfiego
w Tucholi

W sobtę, dn..6 j?m. odbyło się w kawiarni

p. Chruścińskiego walne zebranie Ogniska
Związku Nauczycielstwu Polskieg'o w Tucho
li. Przewodniczył ą. prof. Danęk, Zarząd,
złożył sprawozdanie z pracy w r, 1931. Ze?

brań' Ognisk'a było 11, zarządu 7, prócz tęgo
jedna wycieczka. Człnkowie uczęszczał; na ze

brania bardzo regularnie. Praca samokształcę
ulowa przedstawia się wprost imponująco: w

ciągu roku wygłoszono 17 referatów '(sprawo'*
zdania z czasopism, metodyka, prawo nauczy*
cielą polskiego)..erąz przepro'wadzono lekcję
śpiewu w I kl. ązkoly,ćwiczeń, W pracy tej
brali udział nast.' członkowie:' pp. Andrychów
wska, Dr ap.klw.ski, I:Iel|ęrów-na, Litwińska, -N"!o

waczykowa, Nowaczyk, Pawło'wski, Wiśnie*

wska, Waryzak i Warsiecki. Pozatem Ogni*
sko interesowało sic sprawami, szkpjnęmi- na-

terenie powiatu, np. bibljO'teka powiatowa, kon

ferencjami kierowników i in.

Następnie przystąpiono do wyboru nowe*

go zarządu. Prezesem został wybrany p. proŁ
Danek, cz'łonkami zarządu pp. Drapicwski, N o

waezyk, Sobotówńa i Warsicki, .do- komisji
Kontrolującej pp, Andry-ekow-sbą, Litwińska i

Oślicka. Referentem pcdagogięznym wybrany
został- przez aklamację jednomyślnie p. prof.
Pawłowski. , ....

'Ożywioną dyskusję wywołał projekt ustro*

ju szkolnictwa. Uchwalono, ażeby na każdem

zebraniu Ogniska oinav 'ać prace nad. tym pro.
jektem. Referat w tej sprawie przyjął p. W a r

'sicfci. Dłuższą dyskusję wywołała również

sprawa pracy Ogniska w bież. roku. 'Zadecy*
dowa-no. i.ż należy zwięks-zyć ilość,lekeyj. prak
tycznych oraz o'mawiać nowe wy'dawnictwa
pedagogiczne. y

'

1fsjcia Powstańców i.WpfaMkw
w Osnowie

Już od s'z-eregu lat istnie-je- w Liśńowie ~

powiat grudziądzki — placówka Powstańców

iWojaków:. ,Co miesiąc g'romadzą się eiludzię
-w szkole, aby pracować, dla dobr-a Ojczyzny
tak jak obowiązek i-m nakazuje. Tu się spoty*
ka urzędnik z robotnikiem -- bogaty z u-bo*

g'im; bo w,tej godzinie przecież wszyscy są
braćmi — wszyscy się czują dobrymi iśynąmi
Polski, k-

W e 'śro'dę, dnia 27 'Stycznia Wojacy mieli

Walne zebranie na któ're przyjectaf ko-men*

daiit,powiatowy p. kpt. Kosmowski. O go-dz.
18 m ie js c o w y konicńdaUt' melduje przybywa*
jącerou p. kpt. Kosmowskie-mu stan 'obe-cnych.

Przez godzinę słuchają zebrani w milczę*
rai-u nader interesującego wykładu p. kpt. Kos*

mowsfcicgo na temat; Now'a organizacja, naj*
mniejszych jednostek, i ich. 'działalność".

P. kpt. omawia najnowsze reorg-anizacje,
jakie zaszły w ostatnich latach w naszew woj
sku, przedstawia straszne d-ziałania nowoczes*

nycłi bro-ni'w walc-e, unaoczniając.- to szkicam(i
'na tablicy,- W- ko-ńcu podkreśla referent, że w

wąlc.ę. nic przeważ-a Kczuość ,-wzg'L dobre,,wy r

posażcnie ur-mji, lecz duch,.który panuje w ser,

cu. każdego żołnierza.- Dla tego żołnierz prę*,
dzej szlachetnym czynem:.zdobywać będzie
lam-y, niż pustym stenem, którego uieprzyja*
cięl się nic ob-aw i-a! '- :

Po ożywionej dyskusj-i Jz..ptęzęs Jtęibęp^--
w imi'eniu Z.arŻądu-:plfeóń:k; 'z'daje śzeżęgófc
we spraw-ozdanie z ubicgkgp roku, podkreśla*,
jąc żę druhowie, zawsze i,chętnie' brali udział

w pracaeh iplącówki. Dr.- preze's apeluje do .

zobranyeh by AYszęlki-emi silami, dążyli -d,o.po*..-

więkśzenia tutejszej placówki przez akcję' wet*-

bpwania -nowych członków. Po .ustąpieniu do*

tychczasowego'-Zarządu przystąpion'o do wybo
ru nowę-go Zarządu, w skład którego weszli

drh Fr-eiberg z Lisnówka,— 'preze's i-.i;efcre-nts
oświato-wy, drh Łukaszewski z Lisnowa:- wi*

ccprtzcs. drh Pronobis z Lisnowa — sekretarz

i drh LitwińskiIz Lisnowa Zaniku skarbnik

HOklERIYO
— Ku ćżci ks. biskupa Bmdurskiego. Na

terenie miasta ięałeg o',powiatu staraniem Z w.

Strzeleckiego łącznic
'

t kolami B BWR. — u*

rządza się uroczyste akadcmjc i obchody i

okazji 25*leęia 'Sakiy Biskupiej J. E. Ks. Bisku

pa Włady-sława Bandurskie-go.
W niektórych miejscowościach uroczysto*

ści się odbyły — jak w Kleszczewie, Starej
Kiszewie, a ostatnio w Dziemianach, gdzie t-o

na pro-gram złożyły fjęr przemówienie okodięz
nościowe p. Rado-mskiego, odczy-t życiorysu
J. E. K. Biśkypa Bandurskiego — p. Świercz*
kowskiego, nauczye, i.d-ekl-amacje dzieci szkol

uych.
Sama stolica Kaszub- przygotowuje uroczy

stą Akademję ua dzień 14 b. m. i z tej okazji
Komitet wydal do społeczeństwa odezwę nast.

treści,
,,Każdy naród n-a przeło-mie swych dziejów

historjcznyeh wylania z siebie szmer! świct*

lanycii postaci, które pr-zez 'nadzwyczajne u*

miłowanie Ojczyzny, zaparcia s-i'ęwłasne-go ja,
bezinteresowność i inne cnoty duchowe, stają
Się prz-ewodnikami' narodu, na drodze db le*

pszej przyszłości.
Jedną z takich świe-tl-anych postaci, która

u boku Wodza Narodu Marszałka Józefa Bił

sudski'ego .cale swe,, siły fizyczneidii-ehowe '

oddala na usługi w dążeniu do uzyskania nic*

p'odległości Po-lski jest ks. Biskup Bandurski.

W c-elu uczczenia '25*ći-o letniego ju-bile*:
uszu tego kapłana p-atrjoty urz'ądza się ,w

dniu 14 lutego br. w sali Bazaru o godz. 2U*ej
uroczystą akademję,. d'b udziału w której za*

praszamy serdecznie wszystkie Towarzystwa.
-Za Komitetu'(----) Staro-sta Malanosfefcjj (-~)

Różański, (— ) Koatek, (-) Kneehtel; (*~)
Chmielećki, (--) Fi'eięler mjr., (-) Jeśzke.

— L . O '. P. P. W celach propaganddwych
staraniem Ligi Obrony Przeciwgazowej ;iPrze
ciwlotniczej w Kościerzynie..-w dniach 8 9

bm. w kinie ,Apollo" wyświetlo-no: dla .mlo*.

dzieży szkolnej i tut. społeczeństwa film' p .

t. ,Królowie Przestworzy'1 - atrakcje samo*

lotów wojskowych i ,,Anetka i Awionetka" —

znakomita ko-medja, Oraz wygłoszono od*

czyt z dziedzi-ny obrony przeciwgazowej i

przeciwlotniczej połączony z pokazem masek

gazowych i ubrań prżeciwjperytowyeli.
— ZżyciuB.B.W .K,\\ u-b. tygodniu '--d

były sie walne zebrania Kół B. B. W . 'R. w

Nowej Kiszynie, Skrzydlowie. Grabowie t

Szumle-siu. Oprócz spraw dotyczących orga*
nizaćyj omawiano sprawę wyborów do R-ad

gminnych'; które na tcręnłc tut.'.powi.atu mają
!się g.dbyć w miesiącu ma ret

Pail^Orz
~ Zebranie Qhóru im. Plusa X. W id*, śro

dę odbyło się walne zebranie chóru'kościelne y

go im. Piusa X w lokalu p. Skczypnfka pr?.
udziale 30 członków. Zebranie zagaił p. Ru-

nowski witając ks. prob. Dcnnachowski-sg*-
członków i gości, Protokół o-dczytał p. Zd-une**

junior, poczem wybrano na marszałka ks. prob
Domachiowski-ego, na sekretarzy' pp. ^urańskifc

go i ; Zdunka a senjo-ra, na kwnijków 'pp. Są*
kowskiego i Banasiaka. Ogólne sprawozdań'*
złożył sekretarz n. Zdunek: Towarzystwo li*

czy 55 czło'nków, zebrania, w ufc, roku nie od*

bywały się regukr.nie wskutek czego nie zdofe
no ściągnąć składek. Mimo to wykazała kas*

'według sprawozd-ania skarbnika p . Jędrzejów*
skiego. saldo 218 z!. 15 gr. Sprawo-zdanie kom-

sji rewizyjnej złożył p. Kaezffiarek, poezem
uchwalono zarządowi aibsodutorjum. W skł-ao

nowego zarządu weszli pp. prezes - St, Dą--
br'owski, zast. Kafdowski, sekretarz - Kac z*

marek, zast. — Kępa, skarbnik --- Jędrzejewski
ławnicy Motyliński, Bąkowski, Bocian; komijija
rewizyjna pp. Runowski, Zdanek, senjo r. K-o*

piszewski; bi'bljotekarz Gfalbo-wski.

Po, wyborze nowy prezes podniósł itóńieęz*
nośe współpracy wszystkich członków dla do*
bra- chóru i pa-rafjaa. W końcu przyjęto 14,no*
wyeh czło-nków. Zebrania ustalono aa każdy
pierw-szy pó'niediziałek w miesiący. Lekcje śpk
wu odbywać się będą ęo środę, i piąte-k o godz.
8 w' salce parafjaMej.

Bractwo Kurkowe 'ofiąró%yało na rzec*

bezrobotnyc-h 50 zł, za co komitet składa -w
*

błiczńe- ppdzię'kowanie.

tóctMMiSI
-- Poświęcenie i,,świetlicy". Wdnia2

tego 'bó 'r, o dbyło się uroczyste poświecenie
i,Świetlicy11 w Grębocinie Uroczystość 'na*

śzczyciR swą obecnością: w i-mieniu p, wójt*
wódy p. Starosta Dr, Bogocz, Wizytator'; 3.

Czystowski, Ref. Ośw. pow. tor. K . Kruków*

ski, K dt pow. PM' 'i \VJ por. Koyda-t, okoli*
'ćzne nau-czycielstw-o o mz ćfelega-cje ,,Swictli*
ey11 Chełmża, Młyniec i 'miejscowa lud'ność. ;

Uroczystość Miżpoczęła sięl ó godz. J4*tej
tiroczystero po-święceniem pr'zez' miejsoofwego
Ks. Proboszcza, J. Prónohisa. -"Naśtę|jnie -pć'*
śvitał gośc-i prezes T*wa ,,Świetlica*1' a za-raz-e-m'

miejscowy so-łtys p. J. Wesoło-wski. 'W imię*
niu st'arszego spoiecżeiistwa.. prze-ma'wiał eztp*
nck rady nadz-orczej óbywatęl A- . Piasecki;-,
k tó r

'

y
' jnz-edstar/'tł liis tó rję 'pow-stania świetlicy

jak również wyraz-ił-..wdziączaióśę i podzięko*
waaiie - wszystkim. "-kifór^\- przycżJ'-niU się dp
powsta-nia,

' tak ważnej pląeów-kj kultu-raliijo*
oświatowej;, Z kolei przemaw-iał ń' imieniu

.tnlodzigży.. p. .T. Kóz-icki. .

W '

odpowiedzi, przemawiał p ..Starost* Dr.

Bogacz, Wizytator Czystowski -zachęęająe de

dai-szęj i, w'ytrwałej pracy na niwi-e spoteez*
nej.- i?o przemówieniach nastąpił dalszy ciąa
programu. Po wycz-erpaniu .progra-mu odbyła
sic zabawa taneczne..

Uroczystość ta wpływęła b'udująco na mię i

scową'ludność i ną-p-ełnfłą jąw 'a r ą we własne'

siły i 'dala; do-w-ó-d, że mimo przeszkód lokai-

nyeh tu t. społeczeństwo.. myśli i działa pp poi*
sku, w imię dobra Państwa. -,

i. m Z życia BBWR. u* Grębocinie. D-nia 7 bm
o 'godz. 3 pop-oł. odbyło-się. w .sali p. Gawurki5

wieżą w Zło to rj i' u. Wisłą wspólne zebranie

Koła BBWR aa obwód wójtostwa Złotorją -

,

oraz gminy Kaszczorek.
Z- powo-du ch!o,rDby.. prezesa

' Kc/ia BBWR

O'b-..Malinowskiego z Kasz-czork-ą, zcbrąnie za
gaił .prez-es Zw. 5tf?eleckiegó. oh'. MKfttOWlcz
z Kaszczorka. Po załatwieniu spraw ściśle or*.

ganizacyjnycb udzieli! .prezes o-b. Wilmowicz

głos ob. Trosze z Toruniu. Ob Troeha w tre*
ści wic wygłoszony m referacie, nią temat zn.u

ezenia prasy, wzruszył do głąbi serc zebra-nycl!
Prezes ob. Wi'lmowiez podziękował ob. T ro cjiv
wj za wygłoszony re'ferat, a ponieważ tego to-

dzaju referaty' są bardzo rz-adk-i ną ze-brańiacli

wygłaszane,' pożądan-e byłoby, aby na nrzy-sz*
lość eżęścicj odbywały się zebr-ania z, takioroś '

referatami. '

N'ajstarsze wina są' nięzawszę. B*jlęp*ze.
Zachowują sw-ój smak 'j arpibi'.t; tylko wtedy,
gdy lak i korek zachowały sic w: całości, eo nic.
zawsze się udaje. Najstarszem winem, które

'znajduje się w piwnicach europejskich, jęśi
t. zw. iwino rzymskie w. Spirz.e ,(Spayćt). Rr/y
rozkopywaniu ruin dawnej twierdzy rzymskie'
N e m e t u n r , znąleziono ez.worpkątna szklaną bu.

tlę napełnioną. jakimś gęstym, oleistyni pły-
pem. Po zbadaniu okazało się, i.ż płyń ten bet

winem, diUującym-sk' if IV(wieku przed Nar

Chrystusa. W'ino to, poehoclzenia rzymskieg"
zachowała się jako takie, alt w ęiągu smeK
wieków' 'stwcił.p ,ćąłkowicie' s'wój właściwy
smak: zapach, jak również W'yzbyło się całko
wicie swej zawartości alkoholu; ;
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Harluig
— Wycieczka nauczycieli do Warszawy.

Dzięki staraniom inspektora szkolnego p. Ja*

newskiego w dniu 10 b. m. odbędzie się wy.
sieczka nauczycieli z powiatu do Warszawy w

celu zapoznania się z nowemi metodami. w.

dziedżinie wychowania. Suma zgłoszeń prze.
szło 80 osób świadczy o tem, jak nauczyciel,
stwo pomimo obecnego kryzysu garnie ,się po
wiedzę, po nowe środki, przy wychowaniu przy.
szłych pokoleń.

Z POWlATtr
- Uroczyste zakończenie kursu k roju i szy*

cfa. W ubiegłą niedzielę odbyło się'w Żuke*
wie zakończenie kursu k roju i szycia, urządzo*
nego staraniem Tow. Ziemianek pow. kartu,
skiego. Przedstawienie poprzedziła wystaw'a
prac, wykonanych w ciągu czterotygodniowe,
go kursu. Licznie zebranej publiczności podo*
bały się bardzo starannie i pięknie rozłożone,
a w tak krótkim czasie wykonane suknie, bie.

lizną i t. p. Przedstaw'ienie, wielce urozmaicę*
ne, przeplatane artystyczną grą na fortepianie
pp. K. i R. podobało się ogólnie. Wesołe sztucz
ki teatralne i monologi wywoływały wybuchy
śmiechu w przepełnionej sali p. Byczkowskie*
go. a raźny krakowiak musiał być powtórzony.
Po przedstawieniu p. Schmidt jako wójt, dzię.
kując p. staroście Czarnockiemu za zaszczycę,
nie swoją obecnością zakończenia pierwszego
kursu w Żukowie, paniom inicjatorkom oraz

licznie przybyłemu obywatelstwu n ietylko
z okolicy ale nawet z sąsiednich powiatów. Na.

stępnie odbyła się zabawa taneczna, która prze
ciągnęła się do rana. Wielkie uznanie należy
się instruktorce p. L . Gawdzikównie, która po.
za prowadzeniem kursu sama przygotowała
przedstawienie i wyuczyła dziewczęta tańca.
Wobec wielkiego pożytku przeprowadzonego
kursu, zrozumianego i ocenionego przez oko.

liczną ludność, w tych dniach rozpocznie się
kurs drugi w Kiełpinie. Zbożnej pracy
,*Szczęść Boże".

Hołub
- Ku czci ks, biskupa Bandurskiego. Dn.

1 bm. odbyło się w Golubiu w sali B*ci Klim

ków uroczysta akademja z okazji 25Aecla sas

kry biskupiej J. E. Ks. Bandurskiego — urzą
lżona staraniem Oddz. Zw. Strzeleckiego.

Od dłuższego już czasu strzelcy z wielką
gorliwością i chęcią pracowali nad tem, by
uroczystość ta wypadła jak najokazalej.

Praca nie zawiodła.

W dość licznie wypełnionej sali pierwszy
zabiera glos zast. przewód, ob. Górski - kier.

szkoły. Po słowie wstępnem - zespół muzy.
czny pod kierownictwem p. Prum-a ucz. kon.

serwatorjum — świetnie odegrał przepiękny
polonez Ogińskiego Następnie ob. Fr. Miko.

łajczak zadeklamował okolicznościowy wiersz

p. t. ,,Biskupowi Bandurskiemu" a chór strze

lecki odśpiewa! pieśń ,,Hej ty Orle" Po tej
części ob. Rollinnger — ref. wyeh. ob. wyglo*
sił dłuższy referat

Po referacie nastąpiła dalsza część uroczy,
stcsei na którą złożyły się pięknie odegrane
utwory muzyczne, jako też pieśni chóru strze
lecki cgo.

Akadem ię zakończono entuzjastycznym o.

krzykiem na cześć J. E. Ks. Bandurskiego, P.

Prezydenta i P. Marszalka.

Rtfia,naw.morsHt
- Srebrne gody. W dn. 7 bm. ogólnie tu sza

nowany mistrz rzeźnieki, p. Fr. Pulkowski obcho
dził wraz z małżonką uroczystość srebrnych go
dów małżeńskich. Po odebraniu błogosławień
stwa w kościele parafjalnym, jubilaci przyjmo
wali liczno gratulacje i życzenia od miejscowych
obywateli.

Gleldg
Warszawskie notowania

walutowa.
tdosaU II.1932r.

Transakcje Sprzedaż Kupno
WALUTY,

Dolary S t Zjeda. . . 8,9iy,~-8,87lA
DEWIZY, * "

Belgja .........

-

Białoeród v, —

Bukareszt . , ...... 5,32- S.26
(łdańsk ....... ..

-

Holandia ......... 361,10 -359,00
Kopenhaga ........

—

boudyn ........ 3081-30,55
Nowy York .......

-

Nowy York telegr. ..... 8 941~ 8 901

Łubin żć'ty ........ 14,50-16,00
Seradela nowa ...... 24,00-30,00
Kuchy rzepakowe . . . , __

cueliy imane U 20—

Wytłoki suche krajowe , , . 7,80-8,00
,, z buraków cukr. ...

—

Programu radiowe
Sobota, dnia 13 lutego br

Warszawa 11,20 Kom. met G(. Wojsk, St

Met, dla komunikacji lotniczoj; 11,45 Cod?.

Przegląd Prasy Polskiej 11.58 Sygnał czasu z

Warsz. Obs. Astr. hejnał krak. 12,45 Muzyka
lekka w wyk. ork. Dajos Beli (płyty); 13,10
Urz. kom. PIM; 13,15 Komunikat gospodarczy
14,45 Płyty gram; 15,15 Komunikat,Gł. Zw.

Straży Pożarnych; 15 25 ,,Przegląd wydawne.
pcrj". 15,45 Giełda pien. oraz kocn. Centr.

Biura Hydr. dla żeglugi i rybaków; 15,50 Pły*
ty gram. Wielcy pianiści; 16 20 Radjokronika,
wygi. dr. M. Stępowski; 1640 Muzyka lekka,
w wyk. ork. Lansena i Sandlena (płyty). 17,10
Odczyt z Lwowa; 17,35 Kącik młodych talem

tów muzycznych. Wyk.: Lech Miklaszewski

(fortp.) i Grażyna Bacewiczówna (skrz.) —

Akomp. Ł. Urstein; 18,05 Słuchow'isko dla

dzieci ze Lwowa; 18,30 Koncert dla młodzie*

ży; 18,50 Rozmaitości 19,15 Skrzynka poczto* ,

wa roln.skorespond. bież. Omówi inż. W . Tar*

kowski; 19,30 Wiadomości sportowe; 19,35
Płyty gramof. 19,45 Prasowy Dz. Radj, 20,00
,Na widnokręgu"; 20,15 Muzyka lekka. 21,55
Fełjeton pt.: ,,W nadmorskiej siedzibie króla
Jana 111" wygł. dr. M. Jarosławski; 22,10 Utwo

ry Chopina w wyk. Z. Rabcewiczowej. 22,40
Dodatek do Pras. Dz. Radj.; 22,45 Urz. kom,
PIM i komun, policyjny; 22,50 Muzyka tan.

z dane. ,,Oaza" Ork. pod kier. J. Reignera.
L w ó w 12,10 Poranek.szkolny. 17,35 Koncert

popołudniowy; 18,05 Słuch, dla młodzieży.
18,30 Pieśni podhalańskie w wyk. chóru.

Kra kó w . 17,10 ,,Z dziejów przedhistorycz*
nego górnictwa" wygi. prof. Józef Żuraw'ski,

P ozn a ń . 17,35 Aud. młodych talentów.

Ka to w ic e 19,20 ,.Nasz handel zamorski'* -

wygł. dr. Wiktor Ormicki.

Wstąp w szeregi LOPP.
o OZWIĘKOWt KINO

ŚWIATOWID
Dziś i dni następne!

ŃfjfftówsEy 100 proc. gigantyczny dźwiękowiec wojenny przewyższa* TT (ffc IIM

CNł

jący film , .Na zachodzi** bez zmian"*

,rnoNi mmmmm tms r.
rnlw flMwnych Frltz Kampers, Gustaw

ił-rdŁ Diessi i tysiące statystów. 1
DŹWIĘKOWE ItfNO

PAŁACE
Dziś i dni następne!

mmmmmm

Najwspanialszy film świata w nowem opracowaniu dźwięk*
w e m z udz'ałem najlepszych chórów świata

Wjp%frl UWAGA! Bletyznikowe be**
milwl %filUiUn względnie n'eważne.

UCHWAŁA. Udzieli się Firmie Władysław Balcer
w Więcborka odroczenia wypłat celem zapo-biegania
upadłości w myśl rozp. s dnia 6. III . 1928 r. na prze-
jiąg trzech miesięcy. Nadzorcą mianuje się kupca Mie
czysława Przybysza w Więcborku. 1066

Więcbork, dnia 9 lutego 1932 r.

Sąd Grodzki

TORUŃ

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 12 lutego 1932 o godz. 11 przedpoł, sprze

dawać będę u spedytora Sądeckiego za gotówkę: ze
gar stojący antyczny, bufet, kanapę, lustra, stoły, krze
sła, k ilk a szaf do rzeczy i bielizny, biurko, umywalnie
z marmurową płytą, leżankę, łóżka kompL i wiele in
nych rzeczy.

Linde, komornik sądowy.
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnfa 13 lutego 1932 o godz. 10 przedpoł. sprzeda
wać będę dla kupców hurtowników za gotówkę: więk
szą ilość różnych towarów krótkich, bielizny męskiej
i damskiej galanterji, manufaktury, guziki, krawaty 3
w iele innych różnych rzeczy, — zbiórka licytantów o

|odz 9,30 przedpoł. u spedytora Sądeckiego; o godz. 14

popoł. sprzedawać będę przy ul. Bydgoskiej 104; plan
tację pieczarek z pieczarkami x około 250 kg grzybni
pieczarkowej.

Linde, kóm. sądowy,

UCHWALA. W sprawie odroczenia wypłat Pom
'anku Roln. S. A. Toruń udziela się dłużnikowi odro

czenia wypłat na przeciąg trzech miesięcy t. j. do dnia
5 maja 1932 r. włącznie. Nadzorcami sądowymi nad
przedsiębiorstwem dłuźniczki mianuje się Mieczysła
wa Palucha z Piwnic i Adama Bogdanowicza z Toru
nia, Oddała się wniosek adw. dr. Leonarda Skibińskie
go z Chełmna o otwarcie postępowania upadłości nad
majątkiem wyżej wymienionego Banku 5 N. 3/32 na

koszt wnioskodawcy.
5 N. 1/32. 1069

Toruń, dnia 5 lutego 1932 r. Sąd Grodzki.

~8SYD60S2(T
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 13 bm. o godz. 8,30 sprzedam przy ub Dworco
w e j 50 za natychmiastową zapłatą: 10 kanap, 15 stołów,
58 krzeseł, 13 taborecików, szafę do akt, kompletny
kontuar, pianino, maszynkę do parzenia kawy.

Kucharz, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
Dnia 13 bm. o godz. 10-tej sprzedam przy ul. Dwor

cowej 35 st. nr . ,,Spółdzielnia Kolejowa" za natych
miastową zapłatą: kompletne urządzenie składu, dwa
wielkie kontuary, regały, gablotki, taboręciki, dużą
skrzynię do mąki, naczynie dó mleka, dwa stoły, lampa
elektryczna na biurko, 4 lampy elektryczne z kopułą,
drabinkę, talerz i kopule do sera, biurko, k ilka stołów
i inne przedmioty, poza tem różne towary kolonialne,
towary galanteryjne, obuwie Itp.

Kucharz, komornik sądowy.

Rej. 6007, 5874, 4306, 6047, 5821, 6046
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W poniedziałek dnia 15 lutego o godz. 10-tej przed
południem sprzedam publicznie przez licytację u p. Ka
zimierza Prackiego przy ulicy Poznańskiej 78 za natych
miastową zapłatą: 1 samochód marki Studebaker P. Z.
44739, 6 cylindrowy, jeden stół okrągły, cztery krzesła,
jedna maszyna do pisania marki ,,Adler" , jedna szafa
żelazna, sześć biurków, 240 ctr, mąki pszennej, 80 ctr.

śrutu, 240 ctr. mieszanki, 60 ctr, kuchu słonecznikowe
go, jedna kanapa i dwa fotele klubowe pokryte gobe-
Iiną, trzy wozy robocze, 2 konie wałachy. 1070

Czajkowski, komornik sądowy w Inowrocławiu.

UCHWAŁA. Zarządza się w myś! rozp. Prez. R. P.
P. z dnia 6 marca 1928 r. o zapobieganiu upadłości (Dz.
Urz. Rz. P. nr. 27/28 poz. 244) odroczenie wypłat kupca
Władysława M uli z Pucka, Rynek na czas od 4 lutego
1932 r. do dnia 4 maja 1932 r. Nadzorcą sądowym nad
przedsiębiorstwem dłużnika mianuje się Józefa Gończa
kito ca z Pucka. 1064
2 N. 2/31.

Puck, dnia ' i lutego 1932 r.

Sąd Grodzki.

UCHW AŁA. Cełem rozpatrzenia wniosku Wiktorj'
Priebowej kupcowej w Pucku, Rynek o udzielenie o-d
roczenia wypłat, wyznacza się termin na dzień 5 mar
ca 1932 r. o godzinie 10 przed poł. pokój nr. 6 . Na ter
min mogą przybyć wierzyciele celem udzielenia sądo
wi wyjaśnień. ,

Puck, dnia 5 lutego 1932 r.

2 N. 3/32. 1065
Sąd Grodzki.

UCHWAŁA. Zarządza się w myśl rozp. Pre-z. Rz. P.
z dnia 6 marca 1928 o zapobieganiu upadłości (Dż. U.
R. P. nr. 27/28 poz. 244 odroczenie wypłat kupca Am
brożego Konkola w Pucku na czas od dnia 4 lutego
1932 'r. do dnia 4 maja 1932 r. Nadzorcą sądowym nad
orzedsiębiorstwem dłużnika mianuje się Ottona Klem-
za z Pucka.
2 N. 1/32. 1066

Puck, dnia 4 lutego 1932 r.

Sąd Grodzki.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym
oddział ,,A

"

pod Nr. 27 przy firmie Łuszczarnia Ryżu
Wasserberger i S-ka Spółka^ Komandytowa w Gdyni
dnia 5 października 1931 r. dopisano, iż jeden koman
dytariusz wystąpił ze spółki i wkład swój odstąpił
trzem dalszym komandytariuszom, których wkłady zo
stały przez to podwyższone. ?^67

Sąd Grodzki w Gdyni.

UCHWAŁA. W sprawie nadzoru sądowego nad
przedsiębiorstwem firmy Roman Licznerski w Lidzbar
ku, którego właścicie'lem jest kupiec Roman Licznerski
zam w Lidzbarku przedłuża się odroczenie wypłat o

dalsze trzy miesiące, to jest od dnia 24 lutego 1932 r

do dnia 23 maja 1932 z. włącznie.
2 N 2/31. 1068

Lidzbark, data 10 Sutetfo 1932 r

Sąd Grodzki.

PRZETARGI PRZYMUSOWE,
W dniu 19 lutego br. o godz. U sprzedawać będę w

Łężycach najwięcej dającemu: 8 krów. Zbiórka kupu
jących przed sołectwem. W dniu 20 lutego br. o godz.
12 sprzedawać będę w Cetniewie najwięcej dającemu;
1 barak drewniany, 1 dźwigar, 1000 szt. cegły (pustoki),
1200 szt. cegły (Tiirstenówka), 1600 szt. cegły (licówki),
25 płyt heraklitowych, 2 drągi do rusztowania, 3 w ały
trzciny, 8 skrzyń gwoździ i 1 kompletne okno wielko
ści 130X130. Zbiórka kupujących przed sołectwem.

Jakusz, egzekutor dla spraw Kasy Chorych.

łanim
kupisz nowe, zajdź do

,,Okazjopolu" obejrzeć uży*
wane jadalnie sypialnie, po*
iedyńcze meble iak łóżka,
stoły, szafy, lustra, rowery,
maszyny do szvcia, patefo*
ny, siodła oficerskie przepi*
sowe, elektrolusy do odku*

rzania, futra męskie i dam*

skiejaknowe, płaszcz, ubra*
n?a, obuwie, powózka paro.
konna, sortownice do kaszy,
teodolit uniwersalny, opało*
grat oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen.

nOkix|opolu
Grudziądz, Płac 2 3 Stycznia
28 (dawn. nr. 141 w pods

wórzu. 347

Okazja
Spnedaę korzystała:
gabinet męski dębowy, (bi*
bljoteka, biurko i fotel) sy*
piaikę dębową iorzechową
Kompletne, oddzielnie: sza*

fy, bieliźniarki, łóżka, stoły,
kanapy, leżanki, fotele, za1

staWę stołową n a 12 i6 osób,
wirówki do mleka, maszynę
do prania, maszyny do szy*
cia, rowery, zegary, obrazy,
garderobę męską, damską,
obuwie męskie, damskie i

dziecięce oraz wiele innych
rzeczy.

Sklep OkaxvJny
Grudziądz, ul Narutowicza
!5. (23|. 447

Olrodnik
kawaler,, kilka łetrra prak*
tyka, zamiłowany w swvm

fachu, poszukuje stałej po*
sady. Oferty do ,,Dnia Po*
morskiego'* ood we. 1035.

Ogłoszenie.
JAItMItM
eia iHiOlo, l%unie

* iwSnłe

odbędzie się w Chełmży,
w środę dnia 17, II. 1932 r

Chełmża, dn. 5.II . 1932 r.

1*1 sMraf
(— ) Kurzętkowski

Burm strz. 1065

Eieg. anten!.
pokój z osobnem wejściem
do wynajęcia. Toruń, Sze*
roka26, II p.m 2. io6x

l.ooo zi.
na I. hipotekę, płacę 15%.

Oferty ,,Dzień Pomorski'*
Toruń, pod 1. 1062.

Unieważniam
zgubiony dowód obywatel*
ski na nazwisko Bonifacy
Majchrowicz, Toruń, Król.
Jadwigi 5. 1063

IANIO!
Szklanki do herbaty od isgr.
Filiżanki od 23 gr,
Łyżeczki do herbaty od 10 gr
Łyżki stołowe od io gr.
Porcelana irozmaite sprzęty

kuchenne

poleca wyjątkowo tanio

SsSsics-faftans
właśij. Szymańska

Toruń. Różana I, przed
lukiem Cezara.

MAI I
spróbować znaczy

IIHCZEHSKIEGS
MAWE
stste kupować.

KaraKnłowe
palto z skunksowym koln'ę*
rzem okazvitsie sprzedam
zaraz. Hotel ,,Trzv Koro*

ny" pokój 17. 497

RSPiżRT(fAR

NITROmm tim

W piątek, dn. 12 bsa-
o godz. i6*tej

Bajki dla dz'eci po cc*
nach zniżonych

Cećiisrmtęgz e js tc m

Fsajćarltte

,,HiaSaśs*Setlie*"
Przedstawieni zakupio*
ne przez Opieki Rodzi*

cielskie

W sobotę, dn. 13 bm.
o godz. 2 o*tej
PREMJERA

Pasisahawaler

Komedja w 7 obrazach
Childs Carpenter'a.

W niedzielę, dn. 1 4 bm.
o godz. t6*tej

Hlwa))inra
w risiai”

Farsa w 3 uktach
Arnolda i Bacha.

(Ceny zniżone).

W niedzielę, dnia 14 hm.
o godz. so*tej

Pais*sKawaler

Koroedja w 7 obrazach
Cmlds Carpcntc'ra.

Paryż'****...,,352!-35,02
c'raga;*******.,26,48-26,36
sztolthoha ........ ...

-Jzwa.ic.ar;,a , .................... . 174,59 - 173,77

Włochy * *
....... 46,68 - 46,22

Helsingłors ........

-

Berlin (w obrotach nieofic.) . , 211,80

Notowania ziem iopłodów
w. Poznaniu

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel

hurtowy
ra100kg.zdnUII 1932r

tyto nowe suche . . . . . . 21,75-2325
Pszęmca ... .. .... 24,00-24,50
Jęczmień .... 1925-20.25

a swyez. przemiał. . , 23.00 - 24 .00
Owies pastewny . . . . . 1950-20.CO
Mąka żytnia .......

o
* 6 5 % ................. 35,25-36,25

* pszenna 65% ..... 36,50-38 50
Jtręby żytnie ....... 14.50-15.00

** pszenne ...... 14/0-15,'0
Rzepak .... ł ... . 32,03-33,00
Wvka ............................. , 22.00-24.00
Peluszka ............. 21,00-23.00
Ziemniaki fabryczn. 1 kg. . .

—

Ziemn. iadaln. b ale .... ,
-

Groch Wiktorja ....... 23,00-27,00
Seradela .........

-

Łubin niebieski . .... 12,00-13,00
,, żółty ..................... 15,50-16,50

Koniczyna czerwone . . . .

—

zołte . ,, 1,
,, szwedzka ....

—

Gorczyca.................................. 30,00 - 40,00
Słoma żytnia luźna ....

Notowania ziem iopłodów
w Berlinie

Ceny w B.M. Zboże i nasiona oleiste za 1000 kg
inne za 100 kg. z dnia 11 II. 1932

Pszenica nowa
*

................. . 244-246
Zyto nowe . . . . 194-196
tęczmiefi jary browar, ,. . . 16 1—168
Jęczmień przem. pastewny ,, 153-157
'Jwies marchijski nowy . . . 140-148
Mąkapszenna......, 29.00 -33,00
Męka żytnia 70% . . . ,, 27.15-29,15

i. w OO% .....

-

Jtręby pszenne ...... 9.50- 9,90
., żytnie 9,50 - 9,90

Jroch Victorta ...... 21 00-27 .50
Jroch drobny jadalny .... 21,00 -23.50
łrncb pastewny ...... 15,00-17,00
Peluszka ......... 16,00-' S,00
Bób ... . ..... 14,00-16.00
Wvka * 1600-19.00
Łubin niefyesfci ...... 10.00— 12 00
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Widmo woing
wprzemówieniach flymans'a 1Łiiwinowa

G e n e w a 12. 2. (PAT). W dysk'usji generał*
aej aa konferencji rozbrojeniowej zabrał dziś

głos minister spraw zagr. Belgji Hymans. W

'przemówieniu swem położy-ł główny nacisk na

problem bezpieczeństwa, rozważając go w dus

cha ież francusko-polskich. Mówiąc o prc-po*
.zycjach francuski-ch. oświadczył, że niektóre
'z nich' torują drogę szczęśliwemu rozwią-zaniu,
w szczególności te, które dotyczą zakazu pew

ny-ch katego-rj: zbrojeń oraz umiędzynarada*
wienia-Totnietwa cywilnego. Tak że ustalenie

definicji na-pastnika, jak to proponuje dele*

gacją francuska, oznaczałoby duży postę-p w

'kierunku uczynienia akcji Ligi Naro-dów bar*

dziej skuteczną. Silny nacisk położył wreszcie

ininistęr Hymans na znaczenie rozbrojenia mo

rg ln e g b , zazna'czając kategorycznie, że rozbro

jenie materialne może mieć miejsce tylko w

wyniku rozbrojenia moralnego.
Po przemówieniu ministra Hymansa zabrał

głos Litw ino w . W przemówieniu wysunął on

konieczność powszechn-ego i całkow'itego roz*

brojenia. Żadne traktaty, ani pakty nie mogą

zdaniem Litwinowa zapewnić bezpieczeń*
stwa tylko rozbrojenie uniemożliwi wojnę.
W obecnym wypadku na Dalekim Wsch'odzi-e

upatruje Litwinow po-twierdzenie swej tezy',
dwa pastwa, związane pakte-m Ligi i paktem
fCełloga prowadzą tam wojnę.

WOJS ITA ZDANIEM IJTWINO*

WA - MOŻE Z ŁATWOŚCIĄ STAĆ SIE

POCZĄTKIEM NOWEJ WOJNY JESZCZE

BARDZIEJ STRASZLIWSZEJ,NIŻ OSTAT*

NIA.

Dużą. część przemówienia poświęcił Litwi*

w projektowi francuskiemu, do którego od*

niósł się bardzo nieprzychylnie. Problemy, po
rusza,ne przez ten projekt o-późniły-by zdaniem

Litwinowa załatwi-enie sprawy rozbrojenia o

łata, a nawet o dziesiątki lat. Pozatem Litwi*

naw nie wierzy, j-ak twierdzi, aby armja mię*
dzyinarodow-a uniemo-żliwiła agresję i wojnę.
Istnienie tej armji nie powstrzyma ataków, —

gdyż byjaby ona nięlieztfa. Pozatem Litwinow

o-bawia się, że armja międzynarodowa służyła*
by in-teresom bezpieczeństwa państw, które

dzięki sojuszom i układom zapew-niłyby sobie

supremację, wreszcie Litwinow oświadcza, że

Sowiety byłyby skłonne uważać stworzenie

arm ji międzynarodowe j za groźbę dla państwa
sowieckiego. Litwinow zaatakował też Francję
i Inne państwa w kwestii paktów o nieagresję.

Wreszcie Litwinow przyznaje, że pakt nie*

agresji nie stanowi realnej gwarancji bezpiei
tz e ń s fwa . Litwi-now zap-owiada wreszci-e, ż-e

podtrzy-muje swą propozycję rozbrojenia,
przedłożoną poprzednio w komisji przyg"to*
Vawezej, przewidującą zniesie-nie pewnych ka

tegoryj zbrojeń, j-ak również e-wolucję w spra*
'wie całkowitego roz-brojenia. Litwinow dodaje

jednak, że delegacja sowiecka nie przy'była 1

tu jedynie w celu powtórzenia swej prqpozycji
za rozbrojeniem i wysuwania dylematu: ,, a lb o

całkowite rozbrojenie, albo nic". Jest ona go*
towa dyskutować każdą propozycję, zmierza*

jącą do zmniejszenia zbrojeń.

Właściwe ohifczc r ią iti itzcszy
odstaniabsiątba poifsei(rciarza stanis v.M lowa

(o) W związku z mową. Bmeninga, wyg-ło
szoną na konferencji rozbrojeniowej, należy
przypomnieć książkę, p, tyt. ,,Der Yersailłer

Volkerbuad" napisaną przez podsekretarza
stanu w min. spr. zagr. Rzeszy tron Bulowa.

Poniżej cytujemy kilka ciekawych momentów:

,,Odkąd osznkaństwo wersalskie dowiodło,
że obietnice naszych wrogów są fałszem a ich

demokratyzm zasadą jałową, zakorzeniła się
w Niemczech głęboka niewiara przeciw Lidze

Narodów'.

,,Pewne państwa europejskie nie okazują
ochoty zrzeczenia się swej w'ielkiej armji i flo
ty. Trzeba przypuszczać, że żądza rabunkowa

tych państw' jeszcze nie jest zaspokojona. Li
czą sic one z tem, że będą mogły wysłać swe

armje na nowe wyprawy łnpieskie, jak to uczy
niła Polska, a spróbowała Grecja,-''

,,Paryska konferencja pokojowa narzuciła

światu władzę oEgarchji, której potęga oparła
się na ilości bagnetów. G'est un titre. Organi
zacja Ligi Narodów opiera Się ne tej podsta
wie."

,,Francja miałaby branie godności i nie
zawisłości narodów przeciw gwałtom i samo
woli? Nigdy jeszcze świat nie podlegał tylu
gwałtom i takiej samowoli jak w ostatnich ła
tach. Zapomniano już o nauczkach historji.
Również i w Genewie nie pamiętają, jakie są

tra-dycje Francji. Nie uświadamiają sobie, że

przeżywamy nawrót do czasów Ludwika XV I

i obu Napoleonów."
Takich cytatów moglibyśmy przytoczyć

wiele. Świadczą one wyraźnie, jaka jest- wła
ściw'a polityka zagraniczna Rzeszy.

Bohaterski ksiądz zainicjował
zawieszenie broni w Szanghaju

Szanghaj, 12. 2. (PAT.). Dzięki iniejaty-'
wie pewnego księdza francuskiego, dziś rano

w okręgu Chapei zarządzone zostanie na prze
ciąg 4 godzin aawieszenie broni, w ciągu któ
rego kobiety i dzieci chińskie zostaną przepro
wadzone z terenów, objętych walką do kon
cesji międzynarodowej. Duchowny, który prze
prowadził t-ę akcję ks. Jacępiinot jest inwalidą,
wojennym, stracił ramię pod Verdtui ipodczas
walk w Szaughuju wielokrotnie narażał swe

życie przy pełnieniu swych obowiąz-ków' chrze
ścijańskich.

Szanghaj, 12. 2, (PAT.). Samolot japoński

rzucił bombę na przędzalnię bawełny, znajdu
jącą się na amerykańskim odcinku międzyna
rodowej koncesji w Szanghaju. Pięciu Chiń
czyków' zostało zabitych, 15 rannych. Japoń
czycy koncentrują nadeszłe posiłki w przewi
dywaniu ofenzy.wy, która, jak przypusz-czają,
rozwinie się dn. 13 bm. na Chapei i fort Woo-

SUllg.
16 pilotów otrzymało rozkaz przeprowadze

nia do Szanghaju kilka wojennych statków

japońskich, które w liczbie 40 stoją, obecnie

w ujściu rzeki Jang-Tse koło Nankinu.

Amilowanie sprawca napadu na

kasę iramwainwą w Gdahsku
Wczoraj policja aresztowała w Małym

Kąciku niejakiego Fr, Piotrowskiego, podej
rzaneg'-o o udział w jednym z większych na
padów rabunkowych. W drodze do Gdyni,
do-kąd miał być odstaw'iony, Piotrowski rzu

ci-ł si-ę do ucieczki, usiłując wymknąć się
konwojującym go policjantom, został jed
nak zraniony wystrzałem z rewolweru i

uapowrót ujęty. Rannego odstawio-no do

szpitala w Gdyni, gdzie znaj-duje się pod
dozorem policyjnym.

wany nazywa się Kos, Jest on wielokrotnie
w kronikach policyjnych notowany za róż
ne przestępstwa i napady.. Obecnie jego
aresztowanie pozost-aje w związku z gło
śnym napadem i rabunkiem w kasie tram
wajów miejskich w Gdańsku. Y 'szystkie
poszlaki wskaz-ują na to, że orr właśn-ie we
spół z niewykrytym dotychczas tow-arzy
szem był sprawcą napadu.

Stan Kosa jest bardzo ciężki. Kula, któ
ra go ugodziła podczas ucieczki w głowę,
wyszła okiem, W zw-iązku z tem postrada
on prawdopodobnie na zawsze wzrok.

D-alsze dochodzenia trwają i dadzą nie
w ątpliw ie nowe sensacyjne szczegóły.

W zw.-ąz-ku z tem aresztowaniem do
wiadujemy się, że nazwi'sko Piotrowskiego
jest zmyślone. W rzeczywistości areszto

W^msiSIiie oszuslwo
poznańskich iioclisteplerńw

Post*"”,.12. 2. (PAT.). Pisma poronne do
noszą, żc poznańskie oddziały kilku towa
rzystw ubezpieczeniowych oraz władze policyj
ne wpadły ' 1 op poważnego oszustwa.

Mianowicie Alfred Górzyński r'mówił 30-

łetniego agronoma Marjana Szelagowićsa do

przedstawienia sic jako dziennikarz Marjan
Runner i aby na jego nazwisko ubezpieczył się
w lulku towarzystwach n- poważne sumy. Po
nieważ Szelągowicz był człowiekiem silnym i

zdrowym, przeprowadzenie ubezpieczenia nie

przedstaw lało żądnych trudności i 1:111:?.- polis
ubespieczeniowych dostało się w ten sposób do

rąk Gurąyńskiegc.
Dn. 31 -Juta ub. roku zmarł w Paananiu

Mart?.'1 Runner, który był ciężko chory na

gruźlicę. Do kilku towarzystw ubezpieczenio
wyc-h zgłoszono wtedy polisy na nazwisko Run-

nera. Przeprowadzono śledztwo, w wy tuku któ
rego aresztowano Gurzyńskiego, Sr-i-pwicza
i wiejaką T'"amerównę pod żarzi .

-

.m oszustwa.

Stwierdzono bowiem, że Runner był oddawna

chory na gruźlicę i przed komisją lekarską to-

\\ y--rw n' h-czeniowych sta-wał'nie Run-

ner w 9-' ( v..

P, W olcn'oda fifrfSlsIls
wtffcchał w pdilr^i

inspelccgiiiii
W celu dokonania doraźnej inspekcji udaj

się p. wojewoda Kirtdkłia dzisiaj w kilkudnio
wą. podróż na teren w'ojewództwa.

Trzęsienie ziemi
w iN*lsee?

Siism wassmeas i JssaSs
zaobserwowano podf-raJHo*

wem

Łuków, 12. 2. (PAT.). W gminie Wojcze*-
ków w powiecie łukow'skim usłyszano w nocy
0 godz. 0,30 niezwykły' huk i jednocześnie od
czuto tak silny wstrząs, że niektórzy miesz
kańcy przebudzili aię. Podobny' wstrząs po

wtórzył się o godz. 7 rano. Mieszkaniec tej
wsi Alfred Gołaszewski zgłosił w policji, żt

gdy wyszedł po tym. wypadku przed dom, zau
w'ażył w' pobliżu długą szczelinę w ziemi.

Trocki clice się leczyć
w Karlsbadzie

Praga, 12. 2. (PAT.). Trocki sswróclł m

do rządu czechosłowackiego a prośbą o zezwo
lenie ua pobyt kuracyjny w Karloyych Varaeh

Prośba po rozważeniu przez ministerstwo spr.
w-ewn. iministerstwo spraw zagr. przedstawio
na będzie do decyzji rady ministrów.

Hakicia do... ogrzewa
nia chutor

Moskwa, 12. 2. (Pat), fesiyfcst badań
w Leningradu* skonstruował rsSriatf do

rozpędzania chmur grodowych* Rokieto be

dzie ntogła wznosić się aa wysokodć ty
siąc-a metrów. W marcu będą przeprowa
dzone próby.

Malailrafalitti flan
gospodarczy 9widni

Londyn, 12.. 2 . (-P-at). Wiel(kimepok*
wywołała w Londynie sytuacjo W Indiach

1 to nie tylko z punktu widzeni-a polityce*
nego, ale,i gospodarczego. Ogłoszony pr-sei
departament handul zagranicznego raport
przedstawiciela handlu w Indiach za rok

1931 wskazuje, że Import spodl o 3! proc*
eksport o 29 proc, i że wogółe stan obrotu

towar-owego był niższy, n-iż w ostatnim ro
ku przed w-ojną, t, j, w r. 1913.

RucIkw porele(SMsktni
w rolcu 1931

W roku 1931 zawinęło do porto gdańskiego
ogółem 5960 statków morskich, opuściło sań

port 5171 statków morskich. Co do przyna
leżności państwowe), to było 1668 statków pod
ban-derą niemi-ecką, 1442 pod szwedzką, 1061

pod duńską, 301 pod norweską, 292 pod łotew
ską, 206 pod polską, 203 pod estońską, 136 pod
angielską, 120 pod fińską, 119 pod francuską,
l i i pod holenderską, 102 pod gdańską, 60 pod
grecką, 38 pod litewską. 27 ipod włoską, 15

pod hiszpańską, 14 pod panamsią. 8 pod ro
syjską, 6 pod jugosłowiańską) 5 pod czecho
słowacką, 5 pod węgierską, 3 statki pod b*l-

gisjiką, 2 pod. amerykańską i kan-adyjską, 1 sta
tek pod austrjacką, t pod brazylijską, 1 pod
japońską, 1 pod perską.

rttedzijoarodow-a toawsSa

talsjrer**" asBS8**l**6W*|*ti p o d
Mgst'-srąip

(o) Warszawa, 12. 2. (Tał. wł.). W Het-

nych stolicach zacBodnlo-enropc.iskieh graso
wała ostatnio bancla międzynarodowych fałsze
rzy bankow'ych, którzy fałszowali akcje i czeki

bankowe. Obecnie banda la przeniósł* się do

Polski. Kilka banków w- Krakowie j Lwowie

padło jnż ofiarą fałszerzy.
W wynik" śledztwa a-resztowano 5 człon

ków bandy. Szósty, herszt bandy, zna-jduja się
jeszcze na wolności. Policji znana jest tylko
jego fotografja.

Zagadhowii zamacls
rabunifowii w pociągu

Lwów, 12. 2. (PAT.) ,,Ekspres Wieczorny4'
donosi, że w nocnym pociągu idącym z Ko*

Jontji do Lwowa trzech osobników dokonało
zamachu rabunkowego na studenta Haeckera

jadącego na studja do Pragi i wiozącego pic*
mądre dla kolegów, zdeponowane u niego
jw*e* rodziny. Nieznani sprawcy odurzyli rze*
komo studenta dymem ze specjalnych papie*
łosów, poczem zrabowali mu 320 zł., 14 dola*
lów i 2:50 koron czeskich.

Gdy student począł prosie bandytów o po*
zostawienie mu części pieniędzy, bandyci od*
'dali snu 4 dolary t wszystkie pieniądze czeskie,
następnie dwóch osobników oddaliło się, a trze
ci pozostał na straży, by nie wypuście stu*
denta z przedziału. Po godzinie powietrze w

przedziale stało się tale duszne, że Haeker
stracił przytomność.

OstO KStttnlćks wiersz railim. n* stronic 7-temow*j -
. 0,25 zl

w teksie tt* pierwszej stronie .............. J.50 z'

nadi'ijgie(itrzeciejstronie 1zl^ wteksie- .
-

. . .-0,60zl
L'irobne za słowo 15 gr. pierwsze s'łowo podwójnie,
Ola poszukujących pracy i nekrologi 25* zniżki, komunikaty 50 gr.
'in ogłoszenia skomplikowane r z zastrzeżeniem miejsca ('O- nadwyżki
W SSŚsns'Ku za wiersze ra/m na stronie 7-tamowej. ..... 15 fen

...................................................... 4. . . . . 50fen
Drobne ił słowo 5 fen, — tytułowe . . . . 10 lei!
Yity s^(Jowęrn śeiągai'iiu naieżnoicł labdt upoAa. O l* wsiełktch sprav
spornych'wł.Bsciwe's*t S(fdy-w Tofunltt. Z *

Urminowy druk praeoiwnt-
EW tlm tfgtessoni* aciwnisUćięiR wio odpowiada, -

Rddaltoc odpowiedzialny Wacław Górnicki w '(wumu, Bydjuska 37
Rea, odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostański Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy H\ M. Gdańska IW, Cieszyński.
Gdańsk, ótiadtgraben ó

Redaktor odpowiedz, na Gdynie Henryk Tetzlaff, Gdy;;.ta. Grabówek
Redaktor odpowiedzialny na inotorcctaw Józef Dąbrowski

Inowrocła w ni. Poznańska o5
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józef Stanach. Rynek 70Ui

Za ogłoszeńia odpowiaaa administracja
Wydawnictwo: ,,D?\eń Pomorski” , . Dzień Bydgoskie Gazeta Morska

uDzień Grudziądzki". ,,Dzień Kaszubski”,
uDzień Kujawski”

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A.
w Torumu

A.teOFłarn!Bnłr mi**35**ic:aersywynot!
w ekspedycji miejscowych agencjach . . ,

-
. *.* **-

z odnoszeniem do dornu w toiuulu ... ........ ........ .. . . . . 3.40 sl 1
orzcu pocztę z odnoszeniem ......... .................. ,. . .

* X%)tł
ood opaską .

-
. . . . . . ,. ........ 4.50 *ł

w Gdańsku przez pocztę . . *A50 gdprze? chłopca . . . 2.30 *ł
i. odbieraniem w administracji wprost c.jdl. zagranicą 4gó *

. 7.*~ *ł j
W razie wypadków, spowodowanych siły' wyższą (np, przeszkody w sa- j
kładzie strajki), Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma |

'

RENU M'ER flT A .,OH-|A KUJAWSKIEGO" mtęsifjcsspte w artminl"

^Uacji 2.70 ?ł - na pocztach już z oduwęntem kwartelm* i

miesięcznie 3,09 %ł


